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IRAKAS NORI SUTRIUŠKINTI KURDU SĄJŪDI
JAV ADMINISTRACIJOS PAREIGŪNAI 
TARIASI SU DOMININKONŲ VALDŽIA

SANTO1 DOMINGO. — Iš Washingtono į Domininkonų respu
bliką atskrido keturi aukšto rango Amerikos administracijos 
valdininkai: prezidento patarėjas McGeorge Bundy, gynybos 
sekretoriaus padėjėjas Cyrus. Vance, ekonominių reikalų pase- 
kretorius Thomas Mann ir Pietų Amerikos reikalų pasekretorius 
Jack Vaughn. Jų kelionė buvo1 slapta, negarsinta, o kelionės 
tikslas, stebėtojų nuomone, patirti, kas vyksta Domininkonų res
publikoje ir prikalbinti karinę valdžia, kad ji pasitrauktų ir pa
bandytų bendrai su sukilėlių grupėmis susitarti dėl naujos vy
riausybės.

IRAKAS PRADĖJO KARO VEIKSMUS 
PRIEŠ NEPAKLUSNIAS KURDŲ GENTIS

Atvyko JT pasiuntinys
Jungtinių Tautų Saugumo Ta

rybos nutarimu generalinis se
kretorius U Thant pasiuntė į Do
mininkonų respubliką savo spe
cialų pasiuntinį Jose Antonio 
Mayobre. Jis yra pabėgėlis ve- 
necuelietis, kuris nuo 1951 metų 
dirbo Jungtinėse Tautose. Jam 
teko vadovauti Pietinės Ameri
kos reikalų komisijai ir dirbti 
kitose pareigose. JT pasiuntinys 
derybose su bekovojančiomis Do
mininkonų grupėmis sieks pa
liaubų ir taikingo sprendimo.

Kovos Santo Domingo mieste 
tebevyksta. Karinės valdžios 
tankai apšaudė sukilėlių laiko
mus namus, žuvusių ir sužeistų 
skaičius vis didėja. Sukilėliai 
kietai laikosi ir nepasiduoda.

Generolas nepasitraukia
Karinės valdžios šaltiniai sa

ko, kad amerikiečių delegacija 
bando prikalbėti generolą Im- 
bert, kad jis pasitrauktų iš val
džios. Jis tačiau nepasiduoda. Jo 
manymu, sukilimas už kelių sa
vaičių jėga bus numalšintas, o 
jo vyriausybė esanti pakanka
mai stipri, kad atstatytų kraš
te normalią padėtį.

Bundy vadovaujama grupė su
sitiko su O AS organizacijos ko
misija ir tarėsi ilgesnį laiką su 
Amerikos ambasadoriumi Domi
ninkonuose Bennett.

Atvyksta Brazilijos kariai
šią savaitę į Domininkonų res

publiką turi atvykti iš Brazili
jos suinčiami kareiviai. Jų at
vyksta 800. Brazilams atvykus 
OAS kariuomenė sieks 1,200 vy
rų skaičių.

Valdžios karinėms jėgoms pra
dėjus puolimą prieš sukilėlius, 
šie vis daugiau puola amerikie
čių laikomą Santo Domingo mies
to dalį. Stiprus susišaudymas 
vyksta abiejose Ozamos upės pu
sėse. Viena pusė yra amerikie
čių rankose, o kita laikoma su
kilėlių.

Greiti diplomatai
NEW BRUNSWICK. — New 

Jersey greitkelių vadovybė su
sirūpinusi, kas daryti su sveti
mų valstybių diplomatais, kurie 
važinėdami keliais nesilaiko nu
statytų greičio ribų. Jungtinių 
Tautų diplomatai turi imunite
tą, neleidžianti jų areštuoti. Ne
seniai įvyko kelio nelaimė, ku
rioje kaltas buvo Sierra Leone 
diplomatas, keliavęs 95 mylias 
per valandą greičiu, vietoj nu
statyto 60 mylių greičio.

Buvo nutarta tokius diploma
tus palydėti iki sekančio išva
žiavimo ir paprašyti lauk nuo 
greitkelio.

BANGKOK. — Amerikos lėk
tuvas nukrito į apgyvendintą 
vietovę, sunaikindamas du na
mus. Be paties piloto žuvo trys 
asmenys ir devyni buvo sužeisti.

IŠ VISO PASAULIO♦
VIENA. — Sovietų Sąjungos 

užsienio reikalų ministeris Gro
myko tarėsi su Prancūzijos mi- 
nisteriu de Murville Vietnamo 
reikalais. Gromyko nesutiko pa
skirti laiko pasitarimam su val
stybės sekretoriumi Rusk.

NAIROBI. — Kenijos valdžia 
sulaikė 11 sunkvežimių su gin
klais, kurie buvo siunčiami iš 
Tanzanijos į Ugandą. Kenijoje 
sklinda gandai, kad šie ginklai 
buvo skirti sovietų draugui Ke
nijos vyriausybėje vicepreziden
tui Odingai.

MADRIDAS. — Kubos vy
riausybė užsakė Ispanijoje 42 
laivus. Daugumas jų bus nedi
deli prekybos laivai, tačiau vie
nas yra statomas 600 vietų ke
leivinis.

AMMANAS. — Jordane šeš
tadienį 5 minučių susikaupimu 
buvo prisiminta 17 metų sukak
tis nuo Izraelio valstybės įstei
gimo. Jordano premjeras pava
dino ta įvykį “Palestinos trage
dija”.

NEW YORKAS. — Olandų 
kariuomenės generalinio štabo 
viršininkas generolas van der 
Veen atvyko į Ameriką, kur jis 
apžiūrės karines bazes ir įrengi
mus.

SRINAGĄR. — Kašmire Sei
ko Abdullah draugai suorgani
zavo generalinį streiką, protes
tuodami. kad Indijos valdžia lai
ko namų arešte Kašmiro politinį 
vadą. Streikas tęsis vieną sa
vaitę.

RAWALPINDI. — Pakistano 
valdžios pranešimu, Rytų Pa
kistane praėjusį trečiadienį au
dros užmušė 5,492 asmenis. Apie 
7 milijonai žmonių liko be pa
stogės. Nuostolių padaryta už 
200 milijonų dolerių.

Pensijų skirstymas
Savo metu džiūgauta, kad pa

gal neseniai priimtą įstatymą vi
si kolchozininkai būsią aprūpinti 
pensijomis ir pašalpomis. Iš 
“Tiesoje” (bal. 50, nr. 100) pa
skelbto Min. Tarybos praneši
mo seka, kad tas aprūpinimas 
vykdomas nesklandžiai, įstaty
mas pažeidžiamas, daug kolcho- 
zininkų negali gauti pensijų. Iki 
š. m. balandžio 1 d. pensijos bu
vo paskirtos 92.369 kolchozinin- 
kams, tačiau, iš kitos pusės, Ta
ryba gavusi skundų, kad dauge
lyje vietų nepakankamai rūpi
namasi laiku paruošti dokumen
tus, reikalingus pensijai gauti, 
pavėluotai nagrinėjami gauti 
pensijoms skirti dokumentai, ne
prižiūrima, kaip ruošiami doku
mentai ir pan. Dėl visų kilusių 
nesklandumų, trūkumų, apsilei
dimo pirmoje eilėje kaltinama 
Socialinio aprūpinimo ministeri
ja (jos vadovė — Tatjana Jan- 
čaitytė) ir rajonų vykdomieji ko
mitetai. (E)

Anglijoje, netoli Londono, Runriymede pievoje, kur prieš 750 mėty buvo pasirašyta Magna Charta, 
praeitą penktadienį buvo atidengtas paminklas nužudytam JAV prezidentui John F. Kennedy. 

Paveiksle matome Kennedy šeimos narius, Anglijos karalienę ir josios vyrą Phillip.

PIETĮJ KORĖJOS PREZIDENTAS PARK 
ATVYKO Į WASHINGTONA PASITARTI

WASH1NGTONAS. —(Pietų Korėjos prezidentas Chung Hee 
Park atvyko į Ameriką. Jis buvo iškilmingai sutiktas prezidento 
Johnsono. Park viešės Washingtone dvi dienas. Pietinė Korėja 
po nuostolingo karo su komunistais, kuriame dalyvavo ir raudonoji 
Kinija, yra viena pastoviausių ir nuoširdžiausių Amerikos są
jungininkų. Pietų Korėjoje dar ir šiandien yra laikoma apie 
50,000 Amerikos kareivių, kurie atstovauja Jungtines Tautas, 
kurių vardu buvo vedamas karas su komunistų agresoriais iš 
šiaurės.

VĖLIAUSIOS ŽINIOSGenerolas Park valdžią paėmė 
po sukilimo prieš seną preziden
tą Syngman Rhee 1961 metais, 
tačiau 1963 metais rinkimų me
tu jis buvo išrinktas prezidentu. 
Nedidelio ūgio generolas Park 
savo karjerą pradėjo mokytojau
damas pradžios mokykloje, ta
čiau jis pabaigė karo mokyklą 
ir antro pasaulinio karo metu 
tarnavo japonų kariuomenėje. 
Po karo jis gilino studijas Ame
rikos artilerijos mokykloje. Po 
to jis ėjo aukštas pareigas Ko
rėjos kariuomenėje.

Generolas Park yra laikomas 
Amerikos draugu. Jis remia 
Amerikos kovą dėl Vietnamo ne
priklausomybės ir jau yra pa
siuntęs 2,000 Korėjos kareivių 
į Pietų Vietnamą, žiniomis iš 
Korėjos jis norėjo pasiūlyti ir 
daugiau kariuomenės, tačiau 
Amerika nenori per daug korė
jiečių kareivių dėl politinių su
metimų, komunistai gali vėl pra
dėti naujus karo veiksmus Ko
rėjoje.

Korėja šiuo metu turi gan sti
prią 600,000 vyrų kariuomenę, 
kuri yra puikiai ginkluota Ame
rikos ginklais ir turi nemažai 
kare patyrusių karininkų. Ame
rika Korėjai po karo davė ekono
minę paramą, kuri siekia 3 bili
jonų dolerių. Pastaruoju metu 
Korėja atsistojo ant kojų ir eko
nominė Amerikos parama darosi 
vis mažiau reikalinga. Korėja 
turi nemažus akmens anglies ir 
įvairių metalų klodus, dėl kurių 
1910 metais ją užėmė Japonija, 
išvaldžiusi Korėją iki antrojo 
pasaulinio karo pabaigos.

Amerika ir Pietų Korėja turi 
sudariusios savitarpinės pagel- 
bos sutartį. Amerika yra pasi
žadėjusi ginti Pietų Korėją, jei 
ją kas užpultų.

Be anglies ir metalo kasyklų, 
Pietų Korėjoje veikia cheminiai 
fabrikai, šilko audimo dirbtu
vės ir tabako apdirbimo fabrikai.
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♦ Prezidentas Johnsonas va
kar kreipėsi į kongresą, prašy
damas nuimti akcizo mokesčius, 
kurie buvo uždėti kai kurioms 
prekėms. Pirmiausia jis norėtų 
panaikinti priedinius mokesčius 
automobiliams ir oro vėsintu
vams.

♦ Čikagoje statomam mies
to įstaigų name vakar kilo gais
ras, padaręs nuostolių už 150,- 
000 dolerių. Gaisras kilo 31-me 
aukšte nuo šveicavimo aparato 
kibirkščių.

♦ Indonezijos valdžia prane
šė, kad ateityje Indonezija ne
beleis užsienio bendrovėms in
vestuoti kapitalo į pramonės ar 
žemės turtų įmones. Preziden
tas Sukamo dar nenutaręs ką da
ryti su jau veikiančiomis užsie
niečių bendrovėmis.

♦ Kubos paštas išleis naują 
seriją pašto ženklų, kurie ski
riami paminėti 100 metų sukak
tį nuo Abraham Lincoln mirties.

♦ Kuboje prasidėjo teismo 
byla, kurioje grupė baptistų ku
nigų kaltinami šnipinėjimu, ideo
loginiu kiršinimu, bendradarbia
vimu su revoliucijos priešais ir 
nelegalia svetimos valiutos spe
kuliacija. Prokuroras reikalau
ja kaltinamiesiems 30 dienų ka
lėjimo bausmės.

♦ Thailandijoj teroristų gru
pė nužudė tris kaimų seniūnus. 
Teroristai vadina save komunis
tų partizanais, nors Thailandijoj 
iki šiol komunistų veikla nebuvo 
didelė.

LONDONAS. — Rytoj į Ka
nadą atvyksta britų gynybos šta
bo viršininkas admirolas Mount- 
batten. Vėliau jis lankysis Ame
rikoje.

Didžioji dalis Korėjos pramonės 
yra likusi šiaurėje, komunistų 
rankose.

Specialistai tiria 
kodėl sprogo bomba

SAIGONAS. — Pietų Vietna
me tyrinėjamos priežastys, ku
rios iššaukė bombos sprogimą 
Bien Hoa aerodrome. Viena ne
didelė bomba sprogo lėktuvui be
siruošiant pakilti ir dėl to pra
dėjo sproginėti kitos bombos. 
Rezultate žuvo 27 amerikiečiai 
ir 103 buvo sužeisti.

Sprogimai buvo tokie stiprūs, 
kad žuvusieji buvo labai sužaloti, 
taip, kad iki šiol tik penki kūnai 
yra atpažinti. Kiti 22 kariniuo
se pranešimuose vadinami “din
gę”.

Iš sunaikintų lėktuvų 10 buvo 
B-57 tipo bombonešiai, kurių 
kiekvieno vertė yra 1.2 milijonas 
dolerių. Sprogimai padarė nuo
stolių apie 20 milijonų dolerių.

Iš Washingtono atvyk©' į Bien 
Hoa aviacijos inspektorius ge
nerolas Martin su specialistų 
grupe, kuriai rūpi išaiškinti spro
gimo priežastis. Bombos buvo 
užtaisytos su nuvėlinančiais už
taisais. šitokios bombos nume
tamos komunistų lankomose vie
tose džiunglėse. Jos sprogsta 
kai lėktuvai jau senai būna nu- 
skridę už kelių, ar keliasdešimt 
valandų. Jos sprogsta ir tada, 
kai kas nors pabando jas išar
dyti.

Gelbėjimo ir aerodromo taisy
mo darbus labai trukdo tai, kad 
dar neviena didžiulė bomba liko 
griuvėsiuose nesprogusi. Nie-i 
kas nežino kuriam laikui buvo 
jų užtaisai suvėlinti. Jos gali 
sprogti kiekvienu momentu. Ke
turios bombos buvo sunaikintos 
dviejų drąsių karininkų, kurie 
rizikuodami gyvybėmis jas su
sprogdino šūviais.

Jau keturios dienos kai Ame
rikos lėktuvai nepuolė Šiaurės I 
Vietnamo. Įsakymas sustabdy
ti puolimus atėjo iš Washingto
no. Manoma, kad prezidentas 
duoda progą šiaurės Vietnamo 
vadams apsigalvoti ir atsakyti 
į jo pakartotiną pasiūlymą derė
tis dėl taikos, nestatant jokių są
lygų.

MASKVA. — Du sovietų stu
dentai buvo nubausti sunkiomis 
kalėjimo bausmėmis už Maskvos 
istorinio muziejaus apvogimą. 
Jie pavogė 26 retus daiktus, jų 
tarpe 200 metų senumo kardą ir 
sidabrinius indus, vartotus gar
saus karvedžio Ęutuzovo.

PARYŽIUS. — Irako kurdų demokratinės partijos vadas 
Jalat Talabani pranešė, kad Irako vyriausybė, sutraukusi apie 
40,000 vyrų kariuomenę į šiaurės Irako provinciją, pradėjo karo 
veiksmus prieš autonomijos reikalaujančią kurdų tautą. Talaba
ni pareiškė, kad visos kurdų gentys vieningai priešinasi Irako 
kariuomenei ir siekia nuversti dabartinę Irako vyriausybę, kuri 
atsisako duoti kurdams autonominių teisių. Kurdai kreipėsi į visus 
arabų kraštus, prašydami paveikti Iraką, kad šis sustabdytų kurdų
žudymą.

Lenkų diplomatas 
pabėgo į vakarus 
BERLYNAS. — Lenkijos ka

rinės misijos Vakarų Berlyne 
viršininkas Wladislaw Tykočins- 
ki pasiprašė vieno Amerikos ser
žanto, kad šis jį nuvestų pas 
amerikiečius, nes jis norįs poli
tinio prieglobsčio. Seržantas pra
nešė savo vadovybei. Tykočins- 
kis buvo priimtas ir paslėptas 
karinės amerikiečių vadovybės.

Lenkų karinė misija Vakarų 
Berlyne išliko nuo karo pabai
gos. šiuo metu joje dirbo ne ka
riškiai, bet diplomatai. Tyko- 
činski Berlyne dirbo penkis me
tus. Prieš tai jis tarnavo Len
kijos ambasadoje Romoje. Kari
nės misijos šiuo metu vakariečių 
manymu, buvo daugiau šnipinė
jimo lizdai. Savo karinę misiją 
Vakarų Berlyne turi ir Čekoslo
vakija.

Siekia susijungti
NICOSIA. — Kipro preziden

tas arkivyskupas Makarios sek
madienį pasakė, kad visi graikų 
kilmės kipriečiai turėtų kovoti 
už susijungimą su Graikija. Ki
pro sala ilgus amžius priklausė 
Graikijai, kalbėjo Makarios, ir 
ji vėl turi priklausyti Graikijai. 
Nei kraujo praliejimas, nei su
naikinimas nesustabdys graikų 
siekimo susijungti su Graikija.

Gromyko Turkijoje
ATĖNAI. — Turkijon vakar 

atvyko sovietų užsienio reikalų 
ministeris Gromyko. Graikai 
galvoja, kad šis jo vizias gali 
sutrukdyti numatytus graikų- 
turkų pasitarimus dėl Kipro sa
los. Turkija pasimačiusi su Gro
myko, derybose turės stipresnę 
poziciją, ypač, jei jiems pavyks | 
prikalbėti Gromyko, kad sovie
tai sustotų siuntę Kipro vyriau
sybei ginklus.

Prezidentas Lyndon B. Johnson prašo 
kongresą sumažinti valstybinius mo
kesčius šaldytuvams^ automobiliams 
ir kitoms plačiai vartojamoms pre
kėms. Prezidentas mano, kad šių mo
kesčiu sumažinimas teigiamai atsi
lieptu į visą krašto ūkį. Jeigu kon
gresas priimty prezidento prašymą, 
tai valstybė netekty keturiy bilijony 
doleriy pajamy per penkeris metus.

Narsios kurdų gentys jau se
nai sudaro rūpestį Irako valdžiai. 
Sakoma, kad dabartinis Irako 
prezidentas Aref dėl to ir nu
vertė buvusią Kassem valdžią, 
kad ji nemokėjo susitvarkyti su 
kurdais.

Siekia nepriklausomybės
Šiaurės Irake, Sirijoje, Turki

joje ir Irano dalyje gyvenantie
ji kurdai yra labai narsūs ir pri
tyrę kovotojai. Jie kovodavo su 
Mongolais, praeityje jų vengda
vo graikai ir persai. Kurdų pa
triotai norėtų įkurti nepriklauso
mą Kurdistaną, kuris, apjungus 
keturiose valstybėse gyvenan
čius kurdus, turėtų apie 5-6 mi
lijonus gyventojų. Kurdų kil
mės žmonių yra ir Sovietų Są
jungoje.

Sunkios karo sąlygos
Irako kurdai, vadovaujami 

mulos Mustafa Barzani, savo gy
venamuose rajonuose neklauso 
valdžios. Jie turi įsteigę savo 
teismus, renka mokesčius ir pa
tys valdosi, įsteigę prieš šešis 
mėnesius savo parlamentą, val
džios kariuomenė negali su visais 
moderniais ginklais įžengti į kur
dų valdomas vietoves. Kalnuo
tos vietos žiemą yra padengtos 
didelių klodų sniego, o vasarą 
labai kankinamos sausrų ir karš
čių. Vyriausybės tankai ir sunk
vežimiai gali operuoti kurdų apy
linkėse tik pavasarį ir rudenį.

Egiptas karui nepritaria
Korespondentai iš Irako rašo, 

kad vyriausybė labai slepia savo 
pradėtus karo veiksmus prieš 
kurdus. Žiniomis iš Egipto, Nas- 
seris stengėsi paveikti Irako pre
zidentą, kad šis paliktų kurdus 
ramybėje ir neeikvotų savo kari
nių jėgų sunkiose kovose Irako 
kalnuose, tačiau prezidentas 
Aref užsispyrė numalšinti nepa
klusnius kurdus. Egiptas pa
siuntė 1,000 kareivių į Iraką už
imti kaikurių bazių prie Bagda
do, iš kurio visi Irako kareiviai 
buvo pasiųsti kovoti su kurdais.

Maskva remia kurdus
Komunistų radijas iš Sovietų 

Sąjungos kaltina Iraką už karo 
prieš kurdus atnaujinimą. Ko
munistai remia Barzanį. Jis il
gą laiką gyveno Sovietų Sąjun
goje ir gavo čia generolo laipsnį.

Irako vyriausybė siekia nu
malšinti kurdus trumpiausiu lai
ku. Iš Irako kariuomenės nema
žai kurdų kilmės kareivių su vi
sais ginklais pabėga pas kurdus. 
Šie savo valdomose srityse turi 
žibalo versmių, kurių išnaudo
jimas yra labai svarbus Irako 
vyriausybei.

Kurdus pažįstantieji tvirtina, 
kad Irakui nepavyks jų paverg
ti, nes niekas per visus amžius 
nėra ilgesniam laikui pavergęs 
kurdų. Anksčiau ar vėliau jie su
kyla ir numeta pavergėjų jungą.

MADRIDAS. — Dėl tris mė
nesius užtrukusios sausros Ma
dride buvo suvaržytas geriamo 
vandens naudojimas.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

— ----------- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

IŠEINAMOSIOS ŽARNOS VĖŽYS - PAGYDOMA LIGA
Ankstybas storosios žarnos vėžio susekimas laiduoja | 

geresnį nuo tos ligos pagijimą. Mediciniška tiesa
Dabar storosios žarnos vėžiu 

sergantysis kas penktas (20%) 
operuojamas per vėlai — kai jau 
žmogus virš metų su minėtos 
vietos vėžiu gyveno. Todėl rei
kia visiems šviestis šituo reika
lu. Tada trejopas gėris bus at
siektas; 1. žmonės duosis laiku 
— anksti apžiūrimi; 2. vėžį tu
rintieji bus tuojau gydomi; 3 
pagerės gydymo pasėkos.

žmonių švietimas storosios 
žarnos vėžio reikalu turi apim
ti sekančias sritis: 1. reikia iš
aiškinti žmonėms, kad galima 
anksti tikrai nustatyti storosios 
žarnos vėžį naudojant reikiamus 
tyrimus; 2. reikia žmonėms pa
aiškinti tikrą naudą iš anksty
bos storosios žarnos vėžio diag
nozės; reikia perorientuoti žmo
nes; dabartinis medicinos reika
lavimas tiriant storąją žarną 
dėl vėžio yra trejopas — a) ne
užtenka vien pirštu patikrinti 
storosios žarnos išeinamąją da
lį: reikia padaryti proctoscopiją- 
sigmoidoskopiją; tai galutinės 
storosios žarnos tyrimas; b) vir-
šutinės storosios žarnos dalies
ištyrimui reikia padaryti Roent
geno (X-Ray) spindulių peršvie
timą — Darijaus klizmą — Ba
rium enema atlikti. Didesnio 
diagnostinio tikslumo siekiant, 
kartais toji bari j aus klizma dar 
patobulintai atliekama: pripil
doma storoji žarna oru (Barium 
enema with air contrast) — ta
da ten esamo polypo-auglio kon
tūrai geriau matos. Tik sujung
ti abu minėti tyrimai: sigmoi- 
doskopija ir roentgenu tyrimas 
įgalina pilną diagnozę; pavieniai 
šie tyrimai tik dalinai užduotį 
atlieka.

dirbantieji padaro klaidų — su
prantama, kad jų daugiau pada
rys tas, kuris toj srity nepakan
kamai pasiruošęs. Juk, susipra
tęs neina biblijos parsinešti į 
silkių krautuvę; tai jau net vai
kas supranta. Deja, lietuviai X- 
Ray tyrimo srityje dar tamsoje 
tūno. Dar vis pasitaiko čia pat 
per gatvę šviestis savus vidu
rius einančius pas ne roentgeno- 
logą. Net versdamas ima, kaip 
mūsiškiai esti mulkinami — 
jiems nieko apie roentgeno fo
tografijas nesuprantant (jiems 
ir nereikia suprasti — tai gydy
tojo darbas ir pareiga) — tokie 
ne roentgenologai rodo nesamas 
“žaizdas”, ' “gastritus”, “žarnų 
nusineštoj imą” — taip jie nesio- 
rientuojaučius prie savęs pri
traukia. Taip elgiasi ir ne gydy
tojai — visokie čia žmones ap- 
gaudinėjantieji “masažistai — 
kaulų mankštinto j ai”. Tikras 
roentgenologas niekada taip ne
sielgia. Iš to jau vieno galima 
atskirti grūdus nuo pelų.
Kur eiti šviestis X-Ray spindu-'
liais — ligoninėn ar privačiai?!

Šitame reikale galima šitaip 
orientuotis. Daleidžiant, kad 
roentgenologai tiek privačiai dir
bantieji, tiek ligoninių tokiuose 
skyriuose pacientus šviečiantie- 
ji yra geri savo darbo žinovai, 
eikime šviestis (prašykime, kad 
gydytojas pasiųstų) pas ligoni
nėje dirbantįjį tada, kai mes 
galime ligoninėn kelioms die
noms atsigulti ir kai mes turime 
apdraudą dengiančią roentgeno- 

i logiškas išlaidas. Neturint lai- 
: ko gultis ligoninėn, ar draudos 
neturint — eikime pas privačius 
roentgenologus. Sąžiningas ir

Biblijos neieškokime 
silkių krautuvėje

Nė priminti nereiktų, kad 
žmonės suprastų, jog tik pas į 
roentgenologą reikia minėtą žar- ’ 
nų peršvietimą atlikti. R’oent- 
genologas yra visų pirmą gydy-' 
toj as, tik po to dar specialiai mo
kinęsis kaip diagnozuoti žmo- i 
gaus negalės Roentgeno spindu
lių (čia tie spinduliai vadinami 
X-Ray: tai vienas ir tas pats), 
pagelba. Tokių lietuvių priva
čiai dirbančių savo kabinetuose 
jau mes turime Chicago j e — tai 
roentgenologas gyd. Edmundas 
Ringevičius-Ringus; gydytojai 
gali jam siųsti roentgenologiš- 
kam tyrimui ligonius į Ever
green Park X-Ray Lab.: 9760 
South Kedzie Ave., tel. 423-2'660. 
Yra ir daugiau lietuvių roent-' 
genologų — vieni jų dirba ligo-

pajėgus roentgenologas — toks 
yra minėtas gydytojas E. Ringus 
— visada turės galimybės ati
džiau darbą atlikti ir diagnozuo
ti. Mat, privačiai pas sąžinin
gą gydytoją ligoniai nelaikomi 
“numeriais” — privačiai sąži
ningas ir pajėgus gydytojas pa
jėgia sėkmingiau individuali
zuoti ligonius ir jų negales.

Nedarykime iki šiol daromos 
daugelio lietuvių klaidos: nema
nykime, kad viskas aišku ant 
XRay filmos — tik peršvietė ir 
viską gydytojas žino. Toli gra
žu taip nėra: tik patyręs, pajė
gus ir sąžiningas roentgenologas 
yra mūsų ramstis reikale. Tik 
juo mes ir remkimės nuo šios 
dienos. Jis davinius nusiųs li
gonį gydančiam gydytojui. Joks 
roentgenologas ligonio ligų ne
gydo (ne X-Ray pagelba).

ninių X-Ray skyriuose, pvz. gyd.: Negalint savojo — lietuvio
Kazys Ambrozaitis; kiti — dar 
neįsigijo tokiai praktikai leidi
mo. Žinoma, čia nekalbame apie 
tokius lietuvius gydytojus, ku
rie save vadina roehtgenologais 
visai tokiais nebūdami. Visi

Alvudo Vaiku Teatro (dir. akt. Alfas Brinką) po Zalinkevičaitės "Aliutės Sapnas" vaidinimo 
Cicero, III., stiprinasi Alvudo gaminiais rūpestingai savy mamyčių globojami.

Nuotrauka B. Lungio

me žmoniškais žmonėmis savus 
vaikus — jie gausiau lankys me
diciniškas mokyklas — tada tu
rėsime savų tikrų roentgenolo- 
gų pakankamai. O dabar — ge
riau aplink mylią, negu tiesiai 
į skylę.

Auglių susekimui reikia 
tinkamai pasiruošti

Atlikti minėti du tyrimai gy
dytojo kabinete: Proctoscopija 
ir , sigmoidoskopija ir bariujaus 
klizma storą žarną tiriant įgali
na labai teisingą diagnozę apie 
storosios žarnos auglį-vėžį. Tuo 
būdu pacientas apturi geriausią 
šiandien galimą storosios žarnos 
ištyrimą. Dabar medicina rei
kalauja, kad toks ištyrimas turi 
būti atliktas kiekvienam paci
entui atvykusiam pasitikrinti sa
vos sveikatos — nežiūrint, ar jis 
turi bet kokiuos storosios žar
nos nusiskundimus ar ne.

Čia pacientai turėtų liautis sa
ve žudę — neturėtų jie atsisaky
ti minėto tyrimo. Dar daug lai
ko praeis, kol žmonės supras, 
kad minėtas storosios žarnos ty
rimas yra jų gyvybės gelbėji
mas — juk kas dešimtas turim 
toj žarnoj vienokius ar kitokius 
auglius — jau nekalbant apie 
kitokius ten galimus pakitimus. 
Todėl tegul niekada lietuvis ne
ištaria sau dažną perankstybos 
mirties sprendimą, sakydamas:

roentgenologo pasiekti — tam 
gali būti daug priežasčių — ei-. 
kime pas tokį pajėgų svetimtau- j 
tį. Žinoma, reikia kuo greičiau 
ir kuo gausiau savųjų specialis
tų išsimokslinti. Tad, ugdyki-

Dvylikmetė Danutė Kiburaitė šoka 
Drugelio šokį Alvudo Vaiky Teatro 
pastatyme A. Žalinkevičaitės "Aliutės 
Sapnas" (baletmeisteris Simas Velba- 

sis), Cicero, III.
Nuotrauka B. Lungio

Administra- 
Division pa- 
kad šiame 

nemediciniš-

čia dar ir valstybei įsikišti — 
reikia tinkamais įstatymais su
tvarkyt šundaktarių pragaištin
gą veiklą.

Štai kaip kenčia žmonės šiame 
krašte dėl nesubrendimo, dėl 
tamsumo ir dėl menkos valstybi
nės globos — dėl nesutvarkymo 
šundaktarių. Tai tik mažas pa
vyzdys iš didelio jų skaičiaus.

,Gyd. Kenneth Milstead — U. 
S. Food and Drug 
tion’s Enforcement 
reigūnas tvirtina, 
krašte kas metai
koms vėžio gydymo priemonėms 
išleidžiama šimtas milijonų do
lerių. šiam krašte žmones mi
nėtai apgaudinėja keturi tūks
tančiai apgavikų - šundaktarių - 
šarlatanų. Niekas nežino, kiek 
be laiko miršta žmonių ir kiek 
nereikalingai invalidais tampa 
mūsiškių — vien tileper tą ne
lemtą šundaktariavimo šiame 
krašte bujojimą.

Visi lietuviai tuojau sakys: 
Tai kddėl valdžia tų begėdžių ne
sutvarko. Taigi, kad iki šiol jų 
čia niekas reikiamai netvarkė 
dėl blogai suprastos laisvės. Da
bar jau pradedama susigriebti. 
Šio> krašto Gydytojų Draugijos 
atstovas gyd. Oliver Field tvir
tina, kad mums reikia visose 50- 
tyje valstybių įsivesti žmonių 
mulkinimą uždraudžiančius įsta
tymus ir tokių įstatymų privers
tiną pildymą; pasak jį, reikia jau 
dabar sustiprintą Federal Food, 
Drug and Cosmetic Act pildyti.

Štai kaip tragišką apmulkin
tų žmonių likimą aprašo gyd. 
Walter Sanford Ross. Jis tvirti
na, kad nemediciniškos vėžio gy
dymo priemonės dvejopai kenkia 
žmonėms: 1. jos vėžiu sergan
čiajam atimą bereikalingai lai
ką; 2. jos atitolina vėžiu sergan
čiajam galimybę pasveikti. Pa
gal jį, reikia šiame krašte: 1. 
daugiau ir stipresnių įstatymų; 
2. žmonių apšvietus apie neme- 
diciniškus “vaistus” ir šundak- 

____ __________--------------------------- -----------.tariu darbus, “gydant” po šir- 
apžiūrėti — tai metalo vamzdis■ dicinoje, tiek religijoje, ar kur* dies ’igų stipriausią šio krašto 
su elektrine lempute gale) prak- į kitur — juos išnaudos. Reikia ’ žmonių negaję — vėžį, 
tiškai galima matyti visus aug
lius storojoj1 žarnoj dar jiems 
esant dviejų milimetrų dydžio 
(pločio ar ilgio) — didesnius ži
noma, galima'lengviau pamatyti, 
tik reikia kad žarnos būtų gerai 
išvalytos.

Dagyvenom laikų kada pajė
gus roentgenologas su reikiamais 
aparatais gali nustatyti visus 
storosios žarnos auglius, kurie 
yra jau iki penkių milimetrų pa- 

1 augę, žinoma, didesnius ir jam 
■engviau pastebėti — tik žarno
se neturi būti: 1. mėšlo; 2. jos 

| turi būt nesuspaustos; 3. neturi 
viena žarnų sienelė užstoti kitą. 

Dar reikia pažymėti, kad dau
gumoje atsitikimų storoji žarna 
turi .būti apžiūrima laike kiek- 

I vienos vidurių operacijos (lapa- 
! ratomy). Tuo būdu galima su- 
I sekti dar jokių nusiskundimų ne- 

i1 duodančius tos žarnos auglius. 
Tokie labai gerai duosis pagydo
mi. Matom, kad šiandien žmo
gus galėtų neturėti daug vargo 
dėl storosios žarnos auglio-vė- 
žio. Tik reikia priimti šiandie
ninį medicinos mokslo žodį. Čia 
ir yra svarbiausias reikalas: rei
kia žmogų'tiek subrandinti, kad 
jis pajėgtų šiandieniniu medici
nos mokslo žodžiu naudotis.

“Aš nenoriu, kad mano storą žar- Į storąją žarną; e) kai visuomenė 
ną tirtum — aš nieko nejaučiu' bus tinkami apšviesta ir subran- 
— todėl aš ten nieko blogo netu- į dinta.
riu”. Tai didelė ir blogas pase-. Tad visi — tiek gydytojai, tiek 
kas nešanti netiesa. Ji neturi šiaip žmonės — į sau patiems 
būti lietuvių daugiau kartojama.' didesnės laimės ątsiekimą — į

o, . ... t , , v . .. I sumažinimą bereikalingų mirčiųR+aharma kari damai <TS»h_ | ” <=> c c
dėl storosios žarnos vėžio!

Pasiskaityti: Lippincott’s Me
dical Science, April 1965.

Stebėtina, kad dažnai gali-1 
ma gerai ištirti apžiūrint prok-^ 
toskopu — sigmoidoskopu storo- > 
sios žarnos išeinamąją dalį žmo
gui paprastai išsituštinus — net 
vidurius valančiosios klizmos 
(paprasto vandens) nepadarius. 
Jei taip tiriant būtų randama ---------------------------------------
apžiūrėjimą trukdančio išmatų švieskimės ir brandinkimės, kad 
— reikia pacientui pasiruošti: 
klizmą pasidaryti. Todėl visi pa
cientai, ateinantieji bendram ap
žiūrėjimui pas gydytoją, pasi
statykite vandens klizmas — jas 
kartokite rytą tol, kol švarus1 
vanduo grįžta atgal — kartais, 
praeina net šešetą tokių klizmų 
pasistatyti kol viduriai išsivalo.
Storojoj žarnoj auglius reikia 

susekti dar jiems mažiems esant

STENKIMĖS TEISINGU
ATSAKYMU PASINAUDOTI

šarlatanai mūsų nepaliestų
Klausimas: Kodėl šiame kraš

te tiek daug yra ne gydytojų gy
dančių žmones — ypač vėžius 

i žmonės mėgsta gydytis nami
niais vaistais — jie eina dažnai 

: pas įvairiopus žolininkus, o ne 
pas M. D. ?

Atsakymas: Kol menės ne- 
I subręs — kol jie suaugę būdami 
i nepajėgs protu vadovautis ir kol 

Sigmoidoskopu (aparatas sto-Į jie neapsišvies — tol visokio 
rosios žarnos išeinama j ai daliai plauko išnaudotojai — tiek me-

žmonėms turėtų akis atver
ti sekanti apmulkintų žmonių ne
laimė. Lietuvoje taip kartais 
mūsų žmones mulkindavo čigo
nai. Duosime pavyzdį, kaip jį 
aprašo minėtas gyd. Sanford. 
Net 64 žmonės buvo gydomi dėl 
tikro ar tariamo jų odos vėžio 
pas šundaktarius įvairiais “na
miniais — stebuklingais vais
tais” pirm negu jie buvo pagul
dyti į Duke universiteto ligoni- 
ninę Durham mieste, N. C. Uni
versiteto gydytojai tuos šundak
tarių nugydytuosius 64 žmones 
suskirstė į tris grupes pagal jų 
ligos stovį. Tos grupės buvo se
kančios. 1. Aštuoniolika tų žmo
nių niekad neturėjo vėžio — jų 
menkos odos negalės buvo degi
nančiomis mostimis erzinamos 
taip, kad trys žmonės buvo jau 
nosių netekę. 2. Devyniolika jų 
turėjo odos vėžį. Mediciniškai 
sprendžiant, visi šie šių žmo
nių odos vėžio atsitikimai būtų 
buvę lengvai nedideliu chirurgi
niu gydymu pagydyti, jei jie bū
tų šundaktarišku “gydymu” ne
užvilkinti. Dabar šiems ligo
niams reikėjo atlikti didesnes 
chirurgines operacijas. 3. Blo
giausia, kad šundaktarių ilgai 
nugydyti likusieji 27 iš 64 mi
nėtų žmonių pateko pirmą kar
tą pas gydytojus jau nepagydo
mą odos vėžį turėdami. Tai štai 
koks vaisius šarlatano darbo šia
me krašte. Jie daveda milijo
nus žmonių iki nepagydomumo, 
šiaip jau gerai gydymui pasi
duodančius odos vėžiu susirgi
mus. Todėl nuo šios sekundės 
visi lietuviai švieskimės ir bran
dindami save padėkime saviems 

i vaikams bręsti — tik tada bet 
kokie šarlatanai mūsų nepajėgs 
skriausti. Tad visi į gražiausią 
darbą!

VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI* 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO* 
MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ.

Star-spangled gift idea
You can put $50 into someone’s 
future with U. S. Savings Bonds— 
and the cost is only $37.50.

to all the special people on your 
list this year? Yourself included.

Dr. Sam Shepard (kairėj) tariasi su savo advokatu Lee Bailey (dešinėj) apie tolimesnę bylos eigą. 
Aukščiausias Ohio teismas atmetė prašymą panaikinti bylą ir įsakė Dr. Sheppard padėti į kalė
jimą. Viduryje stovi nuteistojo daktaro antroji žmona, vokietaitė Arianne Tebbenjohanns, kuri 

tikėjosi išimti nuteistąjį iš kalėjimo ir laimingai su juo gyventi.

Storosios žarnos auglio reikalo 
susumuojant žinias prisimintina 

štai kas!
1. Būtina yra ankstyba storo

sios žarnos auglio-vėžio diagno
zė — tada pagausės pagydytų 
žmonių skaičius.

2. Ankstybas storosios žarnos 
vėžio diagnozavimas galimas ta
da, kai bus atlikti sekantieji da
lykai: a) kai gydytojai ir žmo
nės supras ankstybuosius tos 
vietos vėžio pasireiškimus; b) 
kai nebus laukiama tol, kol vėly
bieji storosios žarnos vėžio žen
klai pasirodys; c) kai bus tiria
ma tuojau sigmoidoskopiškai ir 
roentgenologiškai visi įtarti at
sitikimai — ir neįtarti: kai kiek
vieno bendro apžiūrėjimo metu 
virš 40 metų amžiaus žmonėms 
bus atliekama sigmoidoskopija 
ir roentgenu storosios žarnos ty
rimas; d) kai chirurgai žmogaus 
vidurius operuodami apžiūrės

You can also be pretty sure your 
gift will be used for something 
pretty important. Because most 
people hang onto their Savings 
Bonds until something important 
comes up. Like college tuition, a 
new baby, and retirement day.

Something else. You give more 
than money with U. S. Savings 
Bonds. In a small—but vital—way 
you give freedom, too. Because 
Bond dollars do a lot to help Uncle 
Sam stand tall in this troubled 
world of ours.

Prices start at just $18.75 for 
the $25 size. Why not give Bonds
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Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 at 
maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer payment of 
federal tax until the Bonds are 
cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Keep freedom In your future with

11S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

2



ALGIRDAS GOŠTAUTAS

Vokietija
JAU DVIDEŠIMT METŲ PO HITLERIO

1945 m. gegužės 8-ji buvo sau
lėta ir vėjuota diena. Tą dieną 
Trečiojo Reicho armijos besąly
giniai kapituliavo prieš Vakarų 
sąjungininkus. Adolfo Hitlerio 
vestas totalinis karas paklojo 
žemėn keturis milijonus vokie
čių karių ir virš 3 milijonai ci
vilių neteko gyvybės.

Dvidešimt metų nuo V-E die
nos yra pakankamas laikas, per 
kurį užaugo nauja vokiečių ge
neracija. Vokietijoje atstatyti 
bombų sugriauti miestai, fabri
kai. Bet laiko kosmetika nega
lėjo uždengti visas II-jo pas. žy
mes ir randus pokarinėje Vo
kietijoje.

Už 25 centus turistas gali ap
žiūrėti Hitlerio bunkerį netoli 
Berchtesgadeno. Jo du kamba
riai, su vonios kambariu, yra 
tušti, be baldų. Tas pats ir su 
kambariais, rezervuotais Hitle
rio meilužei Evan Braun. Bun
keris turi patalpas “Fiuhrerio” 
mėgtiems šunims, kambarį gy
dytojui dr. Theodor Morell, ir 
patalpas SS dalinių štabams.

Kita vieta, primenantį Hitle
rį ir tuometinį per visą žemę ai- 
dėjusį garsų vokišką Heil, yra 
Rytų Berlyne. Hitleris ir Eva 
Braun užbaigė savo gyvenimą 
Reicho kanceliarijos bunkery 
nusižudydami astuonias dienas 
prieš V-Day. Po jų mirties SS 
daliniai bunkerį padegė. Spyg
liuotų vielų užtvara saugo tą 
vietą nuo smalsuolių lankytojų, 
ir tų, kurie ištuštintą vietovę 
lankydami galėtų pabėgti per 
gėdos sieną į Vakarų Berlyną.

♦

Hitlerio darbo pėdsakai sun
kiai tebeguli ant Vokietijos že
mės. Kada sugriautas Berlynas 
prieš karo pabaigą kentėjo, 
Aachenas buvo pirmasis miestas, 
kurį amerikiečiai paėmė. Ir nors 
Aachenas artilerijos buvo su
griautas, šiandien jis yra atsta
tytas. Nėra jokio ženklo, kad 
karas yra viesulais per jį praū
žęs. Berlyne dar daug kur karo 
pėdsakų tebėra.

Keletą mylių į vakarus nuo 
Aacheno išsineria garsioji Sieg- 
friedo linija. Cementiniai prieš
tankiniai smaigai, vadinami 
“krokodilo dantimis”, tebekyšo 
iš krūmų ir laukų. Aplink ke
lią daug bombų ir artilerijos 
sviedinių išraustų duobių, už
griuvę apkasai ir prieštankiniai 
grioviai. Nepertoliausiai yra 
Huertingen miškas, per kurį 
Amerikos pėstininkai paskutinę 
karo žiemą veržėsi. Daugeliui 
tūkstančių vokiečių tas miškas 
buvo “karo pabaiga”. Jie palai
doti kapinėse netoli Wossenack 

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 41/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metŲ.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Kiekviena 
saskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

kaimo. Varinės lentelės žymi 
“Unbekannt Soldat” — nežino
mas kareivis. Tarp pavardėmis 
pažymėtų žuvusių — Alfons 
Hoffman ir Hermann Schert — 
abu 17 metų. Aukštas, sunkus, 
akmeninis kryžius pastatytas vo
kiečių karių kapinėse prie Vos- 
sennack.

Iš visos Vokietijos, Dresdenas 
tebeturi sunkiausias karo žaiz
das. Miestas buvo garsus vo
kiečių meno ir architektūros sta
tyba ir paminklais. 1945 m. ori
niuose puolimuose ir jų sukel
tuose gaisruose žuvo J35,(K)O 
žmonių. Ir dabar ten tebėra tuš
čios aikštės, blokų blokai griu
vėsių, tebestovi sienos be stogų, 
koridoriai, kurie niekur neve
da. šalia vienos bombų išgriau
tos aikštės stiebiasi aukštos išde
gusios bažnyčios sienos ir ne
pertoliausiai nuo jų išlikęs visiš
kai sveikas Martyno Liuterio 
paminklas.
Raudoni, juodi ir geltoni sienos 

stulpų ženklai žymi Oderio lini
ją. Kas šimtmečiais buvo Vo
kietijos dabar yra Lenkijos. Vo
kiečiai maudydavosi, žvejodavo, 
čia ieškodavo poilsio. Dabar prie 
Oderio įrengti sargybų bokštai. 
Juose — Lenkijos sienos patru
liai.

Kada RAF (anglų oro jėgos) 
degino Dresdeną, Sov. Rusijos 
armija perkirto Oderį ir sunai
kino vokiečių tankų jėgas netoli 
Seelow. Apie tūkstantis vokie
čių tankų guli išilgai kelio, su
laužyti darbo įrankiai. Sudau
žytas metalas gabenamas per
dirbimui į naują plieną. Kauty
nių laukuose rusai pastatė “So
vietų kareivio” masyvinę sta
tulą. Ji buvo pagaminta Rusi
joj ir atgabenta į žuvusių rusų 
kareivių kapines, šiurpios tos 
kapinės. Bolševikai savo žuvu
sius kareivius, batus numovę, 
rubaškes ir kelnes nuvilkę, su
mesdavo į bendras duobes. Tik 
vienų vienintelis užrašas prie 
stulpelio ant blėkos: “Aleksėj 
Dečka, gimęs 1925, žuvęs 1945, 
guli čia su daugel tūkstančių 
draugų...” Prie Seelow žuvo 
127,000 rusų.

Kada nors karo griuvėsiai bus 
visai dingę, pastatai atstatyti, 
paskutinis “krokodilo dantis” pa
šalintas. Bet praeis kelios gene
racijos iki koncentracijos sto
vyklos taps mirusi istorija, kol 
paskutinis liudininkas, paskuti
nis giminaitis ir draugas nu
žudytų ir per krematoriumų 
krosnių kaminus dūmais išleis
tų nustos ar negalės lankyti KZ 
stovyklų pastatus, kurie yra lyg

Komunistinė Kinijos valdžia išsprogdino atominę bombą Sinkiango provincijoje, prie Lop Nor 
ežero. Toje pačioje vietoje Įvykopirmas Kinijos atominis sprogimas.

kokie žmogaus nežmoniškumo 
muziejai.

Dachau paminklinėj lentoj įra
šyta : “Pagerbimui žuvusiems, 
prisiminimui gyvisiems”. Da
chau, Buchenwald, Bergen - Bel- 
sen ir kitos vietovės kalba, kaip 
civilizuota tauta, patikėjusi na
ciams valstybės vairą, galėjo 
įvykdyti barbarizmą. Tai pade
da gyviesiems suprasti tokių pat 
koncentracijos stovyklų buvimą 
ir jų baisumą Sovietinėj Rusi
joj, kurios įsteigtos nuo pat pir
mų bolševizmo - komunizmo įsi
galėjimo dienų.

♦

iPrieš dvidešimt metų...
1945 m. sausio 27 d. rusai 

buvo jau 50 mylių atstume nuo 
Berlyno. Galingos amerikiečių 
ir anglų karo jėgos veržėsi prie 
Rheino. Bet Adolfas Hitleris bu
vo įsitikinęs, jog jis vistiek lai
mės karą, suskaldydamas “tris 
didžiuosius”. “Vakarai, bijoda
mi Rusijos pasisekimo ir laimė
jimų, greitai jungsis su Vokie
tija į bendrą žygį prieš bolše
vizmą”, — jis tą dieną užtikrino. 
Informaciniame susirinkime su 
savo kariniais patarėjais, kurių 
tarpe buvo ir gen. Jodl, Hitleris 
piktai kalbėjo apie 1918 m. Vo
kietijos pasidavimą, “šiuo me
tu”, — jis sakė, — “mes netu
rime pasiduoti penkias minutes 
prieš vidurnaktį”.

Šimtas dienų prieš Vokietijos 
besąlyginę kapituliaciją buvo pa
čios lemtingiausios. Pvz. Colog
ne miestas buvo puolamas 1,130 
lėktuvų. Ir tuo metu Hitleris 
dar tikėjosi laimėti karą!... “Ne
žiūrint kokia bebūtų gyvybių ir 
kraujo kaina, mums reikia išlai
kyti neįveikiamą Vakarų fron
tą!” — jis rėkė seniems vokie
čių feldmaršalams ir generolams.

Bet jau nuo 1945 kovo 1-mos 
įvykiai Vakarų fronte pradėjo 
riedėti į pakalnę. Vokiečių feld
maršalo Modelio divizijos buvo 
pralaužtos. Jas palikęs, jis sa
vo būstinę perkėlė į Rheino ry
tinę pusę. Amerikiečiai, po sa
vaitės kautynių, persikėlė per 
Ludendorff o tiltą prie Remagen, 
kurio gynimas buvo pavestas 
vok. maj. Scheller ir kpt. Bratge. 
Hitlerio buvo įsakyta, pavojui 
esant, tiltą išsprogdinti.

Kada Hitlerį pasiekė ši žinia, 
kad amerikiečiai persikėlė per 
Rheiną prie Remagen, jis įsiuto. 
Jis žinojo, kad prarado nutūralią 
gynimosi liniją Vakaruose — 
Rheino upę. Feldmaršalą Mode
lį jis nutarė sušaudyti.

Nutaręs Vakarų fronto vadą, 
seno amžiaus feldmaršalą von 
Rundstedtą iš pareigų pašalinti, 
jis telefonavo feldmaršalui Al
bertui Kesselringui, Italijos 
fronto vadui, kuo greičiausiai at
vykti į bombų griaunamą Berly
ną.

♦

Tos pačios dienos vakare Kes
selringui atvykus, Hitleris, pa
reiškęs, kad Ludendorffo tilto 
praradimas ir amerikiečių per
sikėlimas per Rheiną verčia jį 
pakeisti fronto vadovybę, paste
bėjo, kad negerai būtų tokioje 
rimtoje padėtyje keisti frontų 
vadus. Bet Kesselringas privalo 
“priimti šią auką”, nežiūrint sa
vo silpnos sveikatos. “Reikalin
ga pakeisti situaciją prie Re
magen. Ir aš jus užtikrinu, kad 
tai bus padaryta!” — jis rėkė.

Tuo pačiu metu Hitleris nu-

Los Angeles, Calif.
SENATORIAUS KUCHEL ŠMEIŽTO BYLOJ, - 
VIENAS ATSIPRAŠO, KITI SAKOSI NEKALTI

Gegužės 7 d. Los Angeles mie
ste Aukštesniojo teismo teisėjas 
Adolph Alexander svarstė ketu
rių asmenų kriminalinio šmeižto 
bylą, kuri jiems iškelta už Ka
lifornijos senatoriaus Thomas H. 
Kuchel apšmeižimą.

Nuo pernai pavasario buvo 
platinami spaudiniai, {kuriuose 
rašoma, jog dabartinis senato
rius respublikonas T. H. Kuchel 
daugiau kaip prieš dešimtį metų 
buvęs Los Angeles policijos areš
tuotas su kitu vyru dėl nemora
laus elgesio.

Ši byla jau buvo ne kartą teis
mo posėdyje. Kaltinamųjų ad
vokatai stengėsi ją panaikinti. 
Gegužės 7 d. buvo svarstomi kal
tinamųjų prašymai bylą nu
traukti, nes jų kaltei įrodymų 
nesą. Tačiau teisėjas prašymus 
patenkinti atsisakė.

Patyręs, kad teisėjas bylos ne
panaikina, vienas kaltinamasis, 
Norman H. Krause, nuo 1947 iki 
1957 metų tarnavęs policijoje, 
prisipažino kaltas. Jis pernai pa
sirašė po priesaika surašytą liu
dijimą, jog būdamas policijoje 

sprendė pradėti šaudyti visus 
“bailius ir išdavikus” Vakarų 
fronte. Tam tikslui jis įsteigė 
specialų skrajojantį karo lauko 
teismą, kuris įvykio vietoj bet 
kokio karinio ranko karį sku
biai teistų ir sprendimą tuoj pat 
įvykdytų. Tą patį vakarą jis 
paskyrė to teismo pirm. gen. 
Rudolf Huebnerį ir du jo asisten
tus. Nė vienas iš jų neturėjo 
teisinio mokslo.

♦

Kovo 10 Huebner atvyko į 
Kesselringo komandos postą ir 
jam paaiškino jų atvykimo mi
siją. Feldmaršalas piktai sušu
ko: “Tokių kvailių tribunolas 
dar labiau palauš karių moralę 
Vakarų fronte”. Bet, prisiminęs 
baisųjį Hitlerį, apsigalvojo. Vė
liau pastebėjo, kad jam pačiam 
privalo rūpėti daug svarbesni 
dalykai.

Huebnerio pirmas karo lauko 
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T. H. Kuchel areštavęs. Tą jo 
liudijimą (sworn affidavit) kiti 
kaltinamieji spaudiniuose panau
dojo.

Prisipažinęs kaltu Norman H. 
Krause viešai paskelbė ir laišką, 
kurį atsiprašydamas pasiuntęs 
senatoriui Kuchel. Laiške jis sa
ko, kad jo paliudijimas buvo ne
teisybė: nei 1949 metais, nei 
1950 ir niekada jis nebuvęs T. H. 
Kuchelio areštavęs. Tokios išva
dos jis priėjęs iš medžiagos, ku
ri pateikta prisiekusiems posėdi- 
ninkams. Aiškinasi Mr. Krause, 
kad jo po priesaika surašytas 
liudijimas buvusi tik klaida ir 
atsiprašinėja senatorių Kuchel.

Teisėjas paskelbė, kad rug
pjūčio 3 d. kaltinamajam Nor
man H. Krause bus paskirta 
bausmė. Kiti trys kaltinamieji: 
Francis A. Capell, iš Zarephat, 
N. J., — redaktorius ir leidėjas 
dešiniųjų ekstremistų laikraš
čio ; Jack D. Clemmons, bylai iš
kilus iš policijos tarnybos pasi
traukęs, ir John F. Fergus, bu
vęs vienos įmonės tarnautojas, 
— neprisipažino kalti. Teisėjas 

teismas įvyko ūkininko name 
apie 30 mylių rytuose nuo Rhei
no. Kpt. Bratge už nepakanka
mą Ludendorffo tilto gynimą ir 
jo nesusprogdinimą buvo tei
siamas be jo klausinėjimo. Tuo
jau jam buvo paskirta mirties 
bausmė.

Tada buvo įvestas susinervi
nęs majoras Scheller. Į piktai 
svaidomus Huebnerio klausimus 
jis iš pradžių dėl susijaudinimo 
negalėjo atsakyti. Kada jis pra
dėjo patenkinamai atsakinėti, 
Huebner suriko: “Ar jūs pri
sipažįstate, kad esat bailys ir 
kaltas?” Maj. Scheller sumur
mėjo “taip”. Ir jis buvo išves
tas. Per kelias minutes trijų 
vyrų teismas paskyrė jam mir
ties bausmę. Taip pat trys kiti 
karininkai už bailumą buvo pa
smerkti mirti. Jie visi tuoj bu
vo sušaudyti.

(Bus daugiau)

Alexander paskelbė, jog jų bylos 
nagrinėjimas bus birželio 24 d. 
(aukštesniojo teisėjo Mark 
Brandler teisme).

Kaltinamųjų F. A. Capell ir 
J. F. Fergus advokatas po šio 
teismo posėdžio pasiuntė dis- 
trikto prokurorui raštą, kuriame 
aiškina, jog šioje byloje teisybei 
surasti jo gynamieji sutinka bū
ti melo detektorium tyrinėjami, 
jei senatorius Kuchel ir kiti by
los dalyviai taip pat sutiks.

Advokatas skundžiasi, kodėl 
Krause prisipažinus kaltu tuo
jau pat nepaskyrė bausmės, o 
bausmė nustatymo dieną nukėlė 
į rugpiūčio 3.

Senatorius Kuchel partijos de
šiniųjų “nemalonėn” pateko jau 
nuo 1963 m. pavasario, kai jis 
pasmerkė kai kurias organizaci
jas, sakydamas, jog Amerikos 
dešinieji velnio darbą atlieka 
geriau negu komunistai. Ne
rėmė senatorius Kuchel į prezi
dentus kandidatuojančio sen. 
Goldwaterio, nerėmė ir į Kali
fornijos antrojo senatoriaus vie
tą kandidatavusio respublikono 
Murphy, nes tas viešai nepareiš
kė savo nuomonės apie John 
Birch draugiją.

• Pabaltijo valstybių Latvi
jos, Lietuvos ir Estijos rusifika
ciją plačiai aprašė Los Angeles 
Times dienraštis gegužės 12 die
nos numery, naudodamas “Lon
don Observer” žinią iš Kopenha
gos. Rusifikacija Pabaltijo vals
tybėse esanti nuolatos varoma, 
įvedant rusų kalbą; vietos gy
ventojai paimti kariuomenėn iš
siunčiami į tolimus Rusijos už
kampius, o kai karinę prievolę 
atlieka, “pasiūloma” jiems ne
begrįžti. Pabaltijo valstybėse 
paliekami kariuomenėj atsitar
navę rusai ir taip rusų atėjūnų 
procentas Pabaltijo valstybėse 
didinamas. Laikraštis pabrėžia, 
kad Pabaltijo valstybėse gyve
nimo lygis tebėra aukštesnis ne
gu pačioje Rusijoje.

• Los Angeles burmistro rin
kimų agitacija brangiai kainavo. 
Gegužės 11 d. buvo paskutinė 
diena, įstatymo nustatyta, pa
skelbti kiek, kuris kandidatas 
surinko bei išleido pinigų rinki
minei agitacijai. Balandžio 6 d. 
buvo Los Angeles mero rinkimai. 
Kandidatavęs ir pralaimėjęs kon- 
gresmanas James Roosevelt iš
leidęs agitacijai $324,779.16. 
Rinkimus laimėjęs Samuel W. 
Yorty gavęs aukų rinkiminei agi
tacijai $204,882.10, bet išleista 
tik $198,016.18. James Roosevelt 
sako išleidęs $130,574 televizijai 
ir radijo pranešimams; $41,605 
skelbimams iškabintiems ant 
lentų, tvorų, etc.; $38,640 laik-
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Lietuvių Fondo narių 
metinis suvažiavimas

Suvažiavimas šaukiamas š. m. 
birželio 12 d. 12 vai., Jaunimo 
Centre, 5620 So. Claremont Ave., 
Chicago, Ill. 60636, telef. 778- 
,7227, išvakarėse Lietuvių Ope
ros ir Chieagos sinfoninio orkes
tro didingo koncerto mūsų par
tizanų kraujo aukoms pagerbti 
25 metų Lietuvos okupacijos pro
ga.

Suvažiavimo darbotvarkės pa
grindiniai punktai: LF tarybos, 
valdybos, kontrolės bei kitų ko
misijų pranešimai; diskusijos 
dėl pranešimų ir pranešimų tvir
tinimas; LF % narių ir kontro
lės komisijos rinkimai; LF va
jaus suaktyvinimo klausimas.

Kiekvienam LF nariui fondo 
taryba yra išsiuntinėjusi specia
lius suvažiavimui pakvietimus 
su reikiamais nurodymais. Jei 
fondo narys asmeniškai negalės 
suvažiavime dalyvauti, jis turi 
teisę raštiškai įgalioti kitą as
menį ir ne LF narį, kuris jį at
stovautų.

Visi LF nariai, ar jų įgalioti
niai ir svečiai kviečiami šiame 
suvažiavime dalyvauti.

Šiuo metu LF yra apie 680 
pilnateisių narių su 180, 000 dol. 
pagrindiniu kapitalu. Fondo ka
pitalo pelno (procentai) nuo fon
do įsisteigimo iki 1965 m. sausio 
1 d. yra duota arti 10,000 dol. 
lietuvių kultūrai, švietimui ir lie
tuvybei remti. Fondui augant, 
toji parama su kiekvienais me
tais didės. Labai svarbu, kad 
suvažiavime dalyvautų kuodi- 
džiausias fondo narių skaičius. 
Jis, be kitų reikalų, turės nu
statyti gaires, kaip ir kuriais 
būdais galima suaktyvinti fon
do augimą. Tą problemą sėkmin
giau galėtų spręsti gausus suva
žiavimas. Sekančią dieną, sek
madienį birželio 13-tą, suvažia
vimo dalyviai galėtų dalyvauti 
partizanų pagerbimo koncerte 
McCormick rūmuose, kur bus 
išpildyta Verdi Requiem ir komp. 
Br. Markaičio, S. J. “Vilniaus 
Varpai”.

Suvažiavimo reikalais kreiptis 
į Suvažiavimo registracijos ko
misiją šiuo adresu: % A. Rėk
laitis, 6643 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill. 60629, telef. 778- 
2858.

LF Tarybos Prezidiumas

raščių skelbimams; $38,621 spau
stuvėms ir pašto išlaidoms; $29,- 
674 algoms, $22,987 patalpų nuo
mai. Su paskelbtomis apyskai
tomis kartu paskelbti ir pajamų 
šaltiniai — aukotojų sąrašas.

J. Klauseikis
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Pabėgo lenkų armijos atstovas
Sekmadienį pabėgo iš komunistinės tarnybos lenkų 

karinės misijos galva Berlyne Wladislaw Tykocinski, 
pasiduodamas Amerikos seržantui ir prašydamas, kad 
JAV suteiktų jam politinės prieglaudos teisę.

Tykocinski, turėdamas lenkų armijoje karinį ranga, 
maždaug atitinkantį JAV generolo majoro titulą, ėjo 
Berlyne diplomatines pareigas, kurioms jisai buvo pa
skirtas prieš penkerius metus. Šitoje tarnyboje jisai daž
nai susitikdavo su kitų šalių diplomatinių misijų atstovais 
ir pasikalbėjimuose su jais neslėpdavo savo pažiūros į ko
munistinį Gomulkos režimą. Jisai pabrėždavo esąs socia
listas, bet ne komunistas.

Amerikos lėktuvas jį išvežė į vakarinę Vokietijų ir 
jo prašymą politinės prieglaudos dabar svarsto JAV vy
riausybė. Prašymas, veikiausia, bus patenkintas.

Tai pirmas atsitikimas, kad aukštas kurios nors ko
munistinės šalies karininkas meta tarnybą ir pasprunka 
j Vakarus.

Rusiško komunizmo lenkai neapkenčia. Wladyslaw 
Gomulka laikosi, įsikabinęs į Maskvos tironijos skvernus, 
daugiausia dėlto, kad Maskva “atidavė” lenkams buvu
sias vokiečių žemes iki Oder-Neisse upės ir dar pri
dėjo Stettiną. Vakarų valdžios šitos sienos nepripažįsta.

Sėjos darbai Sovietuose atsilikę
Gegužės 14 d. žinia iš Maskvos praneša, kad pava

sario darbai Sovietų Sąjungoje esą atsilikę, kaip ir praei
tais metais.

Apie šį trūkumą sovietų agrikultūroje rašo Maskvos 
“Pravda”, vyriausias komunistų partijos organas. “Prav- 
dos” vedamasis beveik žodis į žodį pakartoja pirmesniųjų 
metų nusiskundimus. Tai reiškia, kad sovietų žemės ūkio 
negalavimai yra ne atsitiktinas dalykas, o chroniška, įsi
senėjusi liga.

“Pravda” bara kolchozų viršininkus, kad daug suge
dusių trakt orų nepataisyti ir kad dėl to stabčioja darbai 
laukuose. Kai kuriose srityse, sako “Pravda”, tik 30 nuoš. 
traktorių dirba.

Tokio apsileidimo nėra nė vienoje Vakarų šalyje, kur 
žemės ūkiai yra privatinėje nuosavybėje.

Komunistinėje Rusijoje žemės ūkis sukolektyvintas. 
Jos valdovai įsivaizdavo, kad, suplakus mažus privatinius 
ūkius į didelius kolektyvius dvarus, darbas bus našesnis, 
nes bus galima naudoti traktorius ir įvairias mašinas — 
ariamas, sėjamas, plaunamas ir kuliamas. Bet mašinas 
reikia mokėti operuoti ir prižiūrėti, kad jos negestų;

Prieš kiek laiko Bendruome
nės Čikagos Apygardos pirmi
ninkas B. Nainys buvo savo 
bute sušaukęs spaudos konfe
renciją, kurioje jis ir kiti trys 
valdybos nariai papasakojo 
laikraštininkams apie valdybos 
nuveiktus darbus ir apie atei
ties planus.

“Mažųjų” konferencija
Gegužės 13 dieną laikrašti

ninkus pasikvietė Apygardos 
valdybos narys ir jos organiza
cinių reikalų vedėjas V. Šim
kus. Kartu su juo dalyvavo val
dybos vicepirmininkas S. In- 
gaunis ir valdybos narys, buvęs 
informacijos vedėjas J. Vaičiū
nas. Valdyba, kaip žinome, pa
naikino informacijų vedėjo 
postą ir paskelbė apie tai spau
doje. Susirinkusiems buvo pa
aiškinta, kad dar turėjo daly
vauti ir valdybos sekretorius 
Šiaučiūnas, bet jis dėl ligos ne
galėjęs atvykti.

V. Šimkus susirinkusiems pa
aiškino, kad šis spaudos kores- 
pondentii suėjimas buvęs rei
kalingas todėl, kad pirminin
kas jų nekvietęs Į spaudos kon
ferenciją, o juk ir jie norį apie 
savo darbus ir planus papasa
koti.

Penki prieš keturis
V. Šimkus pirmininkavo su

sirinkimui ir pabrėžė, kad 
spaudoje buvo pasigirdę balsų, 
kad įvykus skilimui valdyboje, 
mažuma turėtų pasitraukti iš 
valdybos ir “negręžti laive sky
lių”. Buvo, taipgi, įtaigojama, 
kad valdyboje opozicija pirmi
ninkui esanti sudaryta iš dvie
jų, o gal net iš vieno nario. 
Kaip matote, kalbėjo Šimkus, 
skilimas yra penki prieš ketu
ris. Čia Ingaunis pridėjo, kad 
opozicija nėra visada ir visais 
klausimais vieninga. Taip esą 
todėl, kad vieni pirmininkui 
prikiša vienokius, kiti kitokius 
trūkumus.

Negalvoja pasitraukti
Šimkus savo kalboje pabrėžė, 

kad pasitraukti iš valdybos nie
kas negalvojus. Suvažiavimo 
išrinkti nariai ir toliau dirbs 
valdybos nustatytose ribose sa

sugedusias reikia mokėti pataisyti. Šito mokėjimo ru
sams trūksta.

Trūksta jiems ir noro dirbti, kadangi jų darbo vai
sius pasiglemžia valdžia, kad turėtų kuo maitinti savo 
kariuomenę, policiją ir biurokratiją. Koks interesas ūki
ninkui juos penėti?

Sovietų Rusija turės šiemet vėl pirkti užsieniuose 
šimtus milijonų tonų duonininių grūdų, kad jos gyvento
jams nereikėtų badauti.

Tai po 40 metų kolektyvizacijos, kuriai buvo pa
aukoti milijonai žmonių gyvasčių!

vo darbus. Jo paties, kaip orga
nizacinių reikalų tvarkytojo, 
darbo ribos yra labai plačios. 
Jis numatęs aplankyti Apygar
doje esančias apylinkes ir jam 
šiame darbe talkininkauti pa
sižadėjęs J. Vaičiūnas, iš kurio 
buvo atimtas spaudos ir infor
macijos vedėjo darbas. Vėliau, 
jeigu bus laiko, žadama aplan
kyti tautiniai ansambliai ir 
grupės. Jų veikla bus skelbia
ma spaudoje. Čia be Vaičiūno 
pažadėjo talkininkauti ir Ant. 
Gintneris.

Priekaištai *pirmininkui
J. Vaičiūnas savo pareiškime 

daugiau sustojo prie praeities 
negerovių. Jis pasiskundė, jog 
negalėjęs tinkamai eiti savo in
formacijos vedėjo pareigų, nes 
jam pirmininkas nepranešda- 
vęs apie numatomus darbus. 
Ne kartą apie apygardos val
dybos parengimus jis sužino
davęs tik iš 'laikraščių. Tokio
je atmosferoje jis negalėjęs 
veikti.

S. Ingaunis paminėjo keletą 
valdybos darbo netikslumų: 
nesilaikymas protokole užra
šytų nutarimų šaukiant susi
rinkimus ar posėdžius, pirmi
ninko stengimasis, žūt būt, tu
rėti sau palankią daugumą po
sėdžiuose (nesant tokių gali
mumų posėdžiai būdavę atide
dami iki visi galės jame daly
vauti). Mažumos patogumų 
niekas nepaisydavęs. Priminė 
pirmininko kelionę Washingto- 
nan. Išlaidos buvusios apmo
kėtos iš Apygardos lėšų, nors 
tam nebuvę jokio valdybos nu
tarimo.

Įdomios diskusijos
Po visų valdybos narių pa

reiškimų, korespondentai statė 
klausimus, jungėsi į diskusijas 
ir aiškinosi iškeltus priekaiš
tus. čia vėl buvo paliesti Apy
gardos valdybos geriau ar blo
giau atlikti darbai, jos santy
kiai su Tautinių šokių institu
tu, pirmininko palinkimas į 
diktatūrą, nesiskaitymas su ki
tais valdybon suvažiavimo iš
rinktais nariais. Buvo prikištas 
pirmininko nuolaidumas žmo
nėms, kurie linkę į bendradar

biavimą su okupantu, jo nesi
skaitymas su pripažintais tau
tinės reikšmės darbų specialis
tais, bet palinkimas dirbti su 
nepatyrusiais, tačiau jo klau
sančiais asmenimis.

Vlikas ir lenkų šventė
Šių bendrų diskusijų metu 

buvo paklaidžiota ir po kitus 
lietuvybės barus. Kaikurie su 
kartėliu prisiminė Vliko pir
mininko dalyvavimą Čikagos 
gegužės 3 klienos lenkų šven
tėje, kurioje vienas lenkų kal
bėtojas iškėlė Vilniaus - Lenki
jos miesto sugrąžinimo Lenki
jai klausimą.

Kadangi šio susirinkimo tiks
las buvo dvejopas — čia daly
vavo ir Vasario 16 gimnazijos 
statybai užbaigti vajaus komi
tetas, tai diskusijose dalyvavo 
ir šiuo vajumi suinteresuoti 
asmenys: Mažosios Lietuvos są
jungos atstovas Pūrvinas, ku
nigas Gurevičius, kunigas Tra- 
kis, Repšys ir kt.

Reikia studijuoti priešą
Kunigas Trakis iškėlė mintį, 

kad lietuvių bendruomenėje 
būtų reikalingas komunizmo 
studijų komitetas. Jis pastebė
jęs, kad konferencijose, kartais 
labai dori ir geri žmonės nety
čiomis paremia komunizmo 
reikalus, nes nepažįsta jo pa
grindų ir jo tikslų. Komunizmo 
metodai, veiklos būdas ir prie
monės nuolat kaitaliojamos. 
Tiems pasikeitimams sekti rei
kėtų pastovios grupės žmonių, 
kurie stebėtų, kokius žygius ir 
kaip komunizmas daro išeivi
jos visuomenėje. Be šitokių 
studijų ir pastovaus sekimo lie
tuvių tarpe lengvai atsiranda 
kaltinimų, spėliojimų ir tuo 
pačiu, yra skaldomos negau
sios jėgos.

'Gimnazijos reikalai
Po bendro pobūdžio disku

sijų susirinkusieji perėjo prie 
Vasario 16 gimn. reikalų. Šim
kus priminė spaudoje kilusius 
gimnazijai priekaištus, kurie 
šiek tiek kenkią rėmėjų būre
lių darbui. Jis pabrėžė, kad su
siorganizavusi vajaus vykdymo 
grupė nesigilina ir nesvarsto 
gimnazijos nesklandumų ir trū
kumų. Jų darbas yra padėti už
baigti statybą, surenkant Či
kagoje ir apylinkėse bent 30,000 
dolerių. Teisiškai gimnazijos 
padėtis esanti tvarkoje — Vo
kietijos krašto valdyba ją pri
žiūrinti ir tvarkanti. V. Šim
kus pasisakė, kad jis gimnazi
jos reikalais susirgęs tik tada, 
kai apsilankęs joje pamatė ten 
esančius trūkumus ir sunku
mus.

Priekaištai “Naujienoms”
Komitetas apsvarstęs prak

tiškus vajaus organizavimo rei-

KeturiŲ mėty John Kennedy, nužudyto prezidento sūnus, supažindi
namas su Anglijos karaliene. Greta jo stovi motina Jacqueline Ken
nedy ir jo sesuo, 7 metu Caroline. Prie paminklo susirinkusi minia 

atidžiai seka, kaip mažas vaikas sveikinasi su karaliene.

kalus, kartu su laikraščių bend
radarbiais panagrinėjo ir Za
navykų klubo “Naujienose” iš
keltus nesklandumus ir prie
kaištus gimnazijos vadovybei.

“Naujienų” laikraščiui buvo 
prikišta, kad jis, spausdindamas 
anoniminius Zanavykų klubo 
rašinius, neduodąs vietos gim
naziją ginantiems straips
niams. Į tai jūsų koresponden
tas atsakė, kad Zanavykų klubas 
nėra toks jau anoniminis, nes 
viso klubo narių pavardės bu
vo “Naujienų” puslapiuose pa
skelbtos, tilpo ir to klubo foto
grafija. “Naujienos” nieko ne
turi prieš pačią gimnaziją, ku
rią anksčiau rėmė šimtai “Nau
jienų” skaitytojų. Padaryti 
priekaištai buvo labai konkre
tūs. Buvo iškeltas paskolos hi
potekos klausimas, gimnazijos 
turto užstatymo vokiečių vy
riausybei klausimas ir tie klau
simai iki šiol nebuvo atsakyti. 
Matėsi llietuviškoje spaudoje 
graudinančių pasisakymų ir 
dabar daromi bandymai mėty
tis šūkiais, kaip “šmeižimas”, 
“grjįovimas” ir panašiai, tačiau 
iki šiol nė vienas autoritetin
gas gimnazijos ar Vokietijos 
bendruomenės vadovas neatsa
kė į konkretų priekaištą xdėl 
hipotekos.

Negana kuriam idealistiškai 
nusiteikusiam čikagiečiui rašy
ti paaiškinimus ir sakyti pa
mokslus. Pasisakyti turėtų pa
tys vietoje esą, gimnazijai va
dovaują asmenys. Tokio pasi
sakymo iš jų laukia lietuviško
ji visuomenė. Jūsų bendradar
bis toliau paklausė vajaus ko
miteto narių, ar turi kokį nors 
balsą tie tūkstančius sudėję Či
kagos gyventojai gimnazijos 
reikaluose, ar ne? Ar jie gali 

turėti kokią įtaką, ar negali? 
Ar jie net neverti mažo paaiš
kinimo iš tų šaltinių, kurie dis
ponuoja sudėtais amerikiečių 
pinigais?

Užbaigdamas pasikalbėjimus 
V. Šimkus išreiškė viltį, kad 
ateityje viskas susitvarkys. Vo
kietijos vyriausybės parama 
gimnazijai vis didėjanti, už ke
lių metų aukų ir vajų klausi
mas gal nebebus toks aktualus, 
o baigusi statyti naujuosius rū
mus, gimnazija atsistosianti 
ant tvirtesnių pagrindų. A. P.

K. Būgos ryšiai su 
JAV lietuviais

“Lit. ir Mene” (nr. 17) A. 
Kazlauskas plačiai mini kalbi
ninko K. Būgos ryšius su JAV 
lietuviais. Lietuvos Mosklų aka
demijoje saugoma 10 K. Būgos 
laiškų buv. “Vienybės” redakto
riui J. O. Sirvydui. Laiškai pa
rašyti 1922—1924 m. K. Būga 
bendravimo su JAV lietuviai ne
nutraukęs iki pat mirties. Jis ti
kėjosi paskleisti JAV lietuviuo
se kalbos mokslo veikalus, iš
populiarinti žodyną Amerikoje, 
pagausinti jo tiražą.

K. Būga norėjo su JAV lietu
vių pagalba išsiaiškinti kai ku
riuos žodžius, ypač vietovardžius. 
Jis buvo pasiuntęs 10 egz. klau
simų lapų, kuriuos prašė išda
linti buvusiems Vilniaus krašto 
gyventojams, nes neturėjęs ga
limybių susižinoti su Vilnija. 
Žodyno redakcija rūpinosi gauti 
iš JAV lietuvių išleistą literatū
rą, nes ne visi spausdinti veika
lai pasiekdavo Lietuvą. (E)
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STEPONAS KAIRYS 
KAIPO PARLAMENTARAS

St. Seimo atidarymas
St. Seimas susirinko prieš 45 metus ge

gužės 15 d., praslinkus 100 metų nuo tre
čiojo Lietuvos pasidalinimo tarp Rusijos 
ir Vokietijos ir 25 metams praėjus nuo 
pakartotinos Lietuvos okupacijos Sovietų 
Rusijos ir hitlerinė Vokietijos.

Neužmirštinos tos dienos ir metai!
Seniausia amžiumi rašytoja Gabrielė 

Petkevičaitė atidarydama St. Seimo pirmą 
posėdį pasakė:

“Prieš tokią samdytą ir brangiai mo
kamą valdininkų armiją, kalaviją galia ir 
žiaurumu apsiginklavusią, kaip visi žino
me, maždaug prieš pusę amžio — stojo 
mūšiškių mažas {būrelis. Vienintelis jų ko
vos įrankis — buvo plunksna, vienintelė 
amunicija — savo tautos mylėjimas, savo 
tautos vargų supratimas ir didžiausias pa
siryžimas gint ją iki \paskutinos”. (Auto
riaus pabraukta.)

St. Kairys buvo iš to mažojo būrelio 
tų, kurie suprato savo tautos vargus ir 
pasiryžo gint ją.

St. Kairiui teko kovoti ne tik dėl Lie
tuvos nepriklausomybės paskelbimo akto 
turinio, bet ir kovoti jau savo šalies parla
mente, kad neįsigalėtų savi biurokratai — 

valdininkija, brangiai kaštuojanti ir kartu 
apsiginklavusi nepakanta.

Štai St. Seimui apsitvarkius, pasidžiau
gus turėjus progą susirinkti ir išklausius 
kitų širdingus sveikinimus, pradėjo eili
nius savo darbus. O jų būta daug, kurie 
reikalavo ūmaus išsprendimo. Ne vien tik 
St. Seimas karščiavosi, bet ir visa Lietuvos 
visuomenė buvo Įkaitusi, nekantri laukti 
vienų ar kitų St. Seimo sprendimų. To
kioje įkaitusioj aplinkoj teko St. Seimui 
dirbti.

Vienas pirmųjų St. Seime aistringai 
svarstomų klausimų buvo socialdemokratų 
įneštas amnestijos klausimas. Buvusių ir 
dar nenutilusių ginklų kovų metu daug kas 
bereikalingai nukentėjo, pateko kalėjimam

Prieš amnestiją niekas prieš nepasisa
kė, bet sukėlė didelius ginčus tai, ką am
nestija turi paliesti ir kartu prisiminta 
laikinos konstitucijos klausimas.

St. Kairio žodis
Ta proga tarė savo žodį ir St. Kairys. 

Dr. K. Grinius pasiūlė, kad iki bus pa
skelbta nauja konstitucija, amnestijos pre
rogatyva priklauso prezidentui. Į tai šiaip 
atsiliepė St. Kairys:

“Pozicija d-ro Griniaus visai nepri
imtina. St. Seimo pirmininkas padarė 
klaidą, kviesdamas eiti savo pareigas 
laikinai valdžiai, nepastatęs jai jokių 

Jei pirmoji valdžia buvo Tary
bos varžoma, tai ir dabar ji tuo labiau 
turi būt varžoma. Laikinoji valdžia turi 

rišt tik praktikos klausimus, pagrindi
niai jai nepriklauso. Kada pirmininkas 
nepaklausęs Seimo pavedė laikinai val
džiai eit savo pareigas, socialdemokra
tai nebūtų sutikę palikt prezidentui tų 
privilegijų, kuriom jis naudojosi. Lai
kytis senos konstitucijos, tai Seimo 
įžeidimas. Lygint Seimą su buvusia 
Taryba — su ta lopyta Taryba — yra 
Seimo įžeidimas ir pažeminimas. Sei
mo santykiai negali būt tokie su Sme
tona, kaip buvo, amžiną atilsį, Tarybos. 
Siūlymas Galvanausko nepriimtinas, 
nes jei tai eis įstatymo keliu, jis eis per 
tris posėdžius, prie gero noro galima 
šimtus žmonių nužudyti. Jau gana to 
kraujo. Jei kraujas liejosi Glovackio 
laikais, tai šiandien to neprivalo būt. 
Steigiamasis Seimas turi tinkamai pa
sireikšti prieš savo visuomenę ir todėl 
mums nėra kitos išeities, kaip tik pri
imt nutarimą, kol nebus priimtas am
nestijos įstatymas, mitries bausmės turi 
būti sustabdytos.” (Žiūr. St. S. darbų 
gegužės 20 d. posėdį.)

Ir šiame klausime, kaip ir įvairiais ki
tais, St. Kairys buvo principiškas, bet ne- 
užsispyrėlis, ieškąs išeities. Jei amnestijos 
įstatymo taip ūmai negalima priimti, tai 
bent mirties sprendimus reikia sustabdyti.

Kitas degąs tame pačiame St. Seimo 
posėdyj buvo svarstomas žemės reformos 
klausimas.

Visiems laisvės kovų savanoriams, ma

žažemiams buvo pažadėta žemė, kuri bus 
gauta iš nusavintų dvarų žemės. Sava
noriai, mažažemiai nekantravo, reikalavo 
tuoj tuos pažadus tesėti. Į tą reikalą St. 
Kairys šaltai pažiūrėjo. Jis nebuvo linkęs 
tą reikalą kaip nors apgraibomis pradėti 
tvarkyti, kad karštuolius tuoj patenkinti. 
Jis sakė:

“Kai iškilo klausimas dėl mirties 
bausmės sustabdymo, laukt nebuvo 
kaip. Žemės reformos klausimo rišimas 
yra dedamas mūsų ekonominio gyve
nimo pagrindan, bet jį taip veikiai įvy- 
kint negalinga ir tokiom mitingo rezo
liucijom, kurios čionai atstovo Rimkaus 
paduotos, negalima gyvent. Reikia va
dovautis šaltu nusistatymu, reikia prie 
to eit skubiai, bet ne taip, kaip siūloma. 
Jei šiandien dvarininkai naikina miš
kus, pardavinėja žemes, griauna ūkį — 
tokie darbai turi būti sustabdyti. Stei
giamojo Seimo uždavinys, Valstybės iš
teklių neleist sunaikint, kol žemės re
formos klausimas bus išrištas, tą turtą 
cenzuot kiek galima geriau.”

Ir kalbos pabaigoj pastebėjo:
“Gana padaryt nedidelę skylę, kad 

paskui ir visas maišas ištuštėtų, čia su 
žmonių ūpu reikia labai ir labai skai
tytis; tas ūpas gali pagimdyt tikrą ka
tastrofą, tas ūpas yra anarchinis ir rei
kia būt atsargiem. Klausimą išrišt ga
lima tik tada, kai jis bus tinkamai pa
ruoštas.”

Vadinasi, St. Kairys negaudė balsų, ne
pasidavė minios nuotaikoms, bet į visus 
valstybės reikalus, ar jie buvo maži ar di
deli, žiūrėjo blaiviai — pirmoj eilėj pa
grindiniai sprendimai, o jau paskui šalu
tiniai.

St. Seimo gegužės 26 d. posėdy buvo 
svarstytas Lietuvos j laikinos konstitucijos 
klausimas. Socialdemokratų frakcija ir 
dalis socialistų liaudininkų pasisakė prieš 
prezidento įvedimą. St. Kairys taip iš
sitarė :

“Mes esame prieš prezidento rin
kimą ...” “Jei norima sudemokratini- 
mo pasiekt patį dugną, tai visa privalo 
priklausyt Seimui...” “Amerika, Vo
kiečiai yra turtingi. Tūkstančiai reika
lų juos verčia turėt nuolatinių susine- 
šimų ir santykių, todėl atstovavimo rei
kalas ten turi svarbos; bet tokiai kuklu
tei, mažutei Lietuvos Respublikai, kam 
yra reikalingas ypatingas žmogus tai 
pareigai atlikt? Man rodos, tai gali at
likt Seimo Pirmininkas ...”

“Tarybos praktika rodo, kad reakci
nių ir pasiturinčių grupių buvo ir pas 
mus mėginta vesti gyvenimą slaptos 
diplomatijos pasigaunant. Kas sudėjo 
pirmutinį Uracho idėjos kiaušinį? Ta
rybos prezidiumas. Jis pasiėmė rišt 
skaudžiausi mūsų gyvenimo klausimą 
slaptai, neišeinant viešumon ...”

“Tegul bus visa daroma atvirai Sei
me, o ne pas prezidentą, tegul žmonės 
pamatys, kas daroma, kaip daroma..
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

T.lef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N, LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS;
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, res. RE 7-6847

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-727*

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. M0NTV1DAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONES 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ATOSTOGOSE

Pasivaikščiojimas 
dangaus erdvėmis
Conrad Hilton viešbutyje pra

eitą ketvirtadienį įvyko ameri
kiečių ir sovietų rusų dialogas, 
tai yra išsikalbėjimas erdvių 
klausimais, kuriais rusai pirmą 
kartą parodę daug daugiau atvi
rumo negu anksčiau. Bet, kaip 
dalyvavęs Tribunes Richard Le
wis rašo, amerikiečiams inžinie
riams ir mokslininkams dau
giausiai pavydo sukėlė sovietų 
parodytas 20 minučių spalvotas 
filmas, kaip kosmonautas Alek
siejus Leonovas “išlipęs” iš erd
vių laivo Voschodo pėsčiomis 
vaikščiojo po dangų! Atrodę, 
lyg plaštakėlė išsinerianti iš sa
vo kokono, kai Leonovas balta
me erdvių kostiume išėjo iš ap
link žemę orbituojančios Vos- 
ebodo kapsulės.

Filmas buvo padarytas apara
tu, pastatytu pačiame Voscho- 
de ir esąs nepalyginamai geres
nis negu tie, rusų padaryti nuo 
žemės, kuriuos ir amerikiečiai 
matė savo TV ekranuose. Pen
kių šimtų amerikiečių moksli
ninkų auditorija buvusi “stačiai 
sužavėta” neapsakomu grožiu, 
matant kosminėje naktyje prie
šais akinančią saulę vienui vie
no žmogaus figūrą.

Išžengęs iš savo kapsulės, kos
monautas Leonovas pirma j oš 
laikėsi abiem rankom įsikibęs, 
paskui tik viena ranka, pana
šiai kaip narūnas, bandydamas

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

-O P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, MedĄBan- 

\ dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVA AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mitu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

perkraustymaT^

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Z"— ' " 1 . -J=sa»

GRADINSKA
ŠIĄ VASARĄ

NEBEKENTĖKIT
DĖL ŠILIMOS, ĮSIGYKIT 

VĖSINTUVĄ PAS MUS DABAR.
2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI •Hi-Fi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629L—.... - . -.*

Pimlico lenktynes laimėjo Tom Rolfe, pusę galvos prastumdamas pirmyn, negu antrą vietą laimėjęs 
Dapper Dan. Tom Rolfe priklauso Raymond R. Guest, JAM ambasadoriui Irlandijoje. Savinin
kui jis atnešė $128,090. Šiuo arkliu jojo Ron Turcote. Prieš dvi savaites lenktynes laimėjęs 

arklys Lucky Debonair šiose lentynėse buvo septintuoju.

nerti į nežinomas vandens gel
mes laikosi laivelio... Pagaliau 
jis paleido kapsulę ir beregint 
nusklendė šalin. Atsimušda
mas siluetu prieš saulę, jis plau
kė - plūduriavo vienui vienas 
begalinėse erdvių gelmėse. Jo
kių žvaigždžių nesimatė violeti
nėje visatos tamsoje, tik vienui 
vienas baltuojantis žmogus ir 
žalsvos spalvos erdvėlaivis, kai 
tuo tarpu žemės kamuolys tai at
sirado vienoje pusėje, tai kito
je, tai viršuje tai apačioje, kur 
sausumos nei jūrų nebuvo ga
lima užmatyti pro užstojusius 
balzganus debesėlius.

“Kai kosmonautas Leonovas 
atsistūmė nuo erdvėlaivio ir jį 
pametė iš akių”, kalbėjo aiškin
tojas Dr. Oleg Gazenko, “jis jau
tėsi tikrai paklydęs, kol besisu
kinėdamas (ant virvės) vėl ga
lėjo pamatyti žemę ar saulę. 
Virvė jį tvirtai laikė pririšta, bet 
Leonovas ant savo kupros tan
kuose turėjo savo deguonį, pa
našiai kaip skuba narūnas van
denyje”.

The Literary Review 
baltiečiams

Farleigh Dickinson Universi
teto (New Jersey) leidžiamas, 
Charles Angoff (romanistas ir 
literatūros kritikas) ir Claren
ce Decker (literatūros kritikas) 
redaguojamas triinėnesinis 'The 
Literary Review savo šių metų 
pavasario numerį paskyrė lie
tuvių, estų ir latvių literatūrai. 
Įvadinį straipsnį apie modernią
ją Baltijos tautų literatūrą pa
rašė rašytojai lietuvis A. Lands
bergis ir amerikietis Clark Mills. 
Lietuvių literatūrai atstovauja 
J. Aistis, P. Andriušis, K. Bradū- 
nas, B. Brazdžionis, J. Kaupas, 
A. Markevičius, V. Mykolaitis- 
Putinas, H. Nagys, A. Niliūnas, 
H. Badauskas, A. Škėma ir J. 
Vaičiūnaitė. Estų literatūros 
pavyzdžiams skirta 30 puslapių, 
latvių — 37 puslapiai, lietuvių 
— 48 puslapiai. Apie kiekvieną 
autorių įdėti glausti biografiniai 
duomenys. Savo vedamąjį re
dakcija baigia taip:

“Lietuva, Estija ir Latvija yra 
Sovietų Busi jos pavergtos jau 
daugiau kaip vienos kartos am
žius, tačiau šių kraštų rašytojai 
yra radę kelius apdainuoti savo 
tautų praeitį, jų herojus, savo 
kraštų dangaus šiltą skaidru
mą, nepaisydami jau taip ilgai 
kūjo ir pjautuvo darkomų jų 
gatvių ir jų kraštovaizdžio ... 
šios trys mažos tautos yra da
vusios moderniajai Europos is
torijai nuostabiausios poezijos 
ir dailiosios prozos gabalų ...” 
Tai tikrai gražus žurnalo gestas 
Lietuvos laisvės kovos 25 metų 
sukakties proga. (Elta).

Vatikano santaryba 
ruošiasi IV sesijai

Krikščionių vienybės sekreta- 
riatas Vatikane buvo susirinkęs 
peržiūrėti- vadinamąją “žydiš
kąją dekląraciją”, dėl kurios 
Vatikanas gaunąs labai daug 
nepasitenkinimų. Ta deklaraci
ja, sukėlusi aistras praeitosios 
3 sesijos pabaigoje “išteisino” 
žydus dėl Kristaus nukryžiavi

mo. Iš 30 vyskupų sudarytas 
sekretariatas, kuriam pirminin
kauja jėzuitas kardinolas Bea, 
be tos deklaracijos žada dar per
žiūrėti praeito j sesijoj nepri
imtą deklaraciją dėl tikėjimo 
laisvės. Abudu tie dokumentai 
bus patiekti ateinančio rudens 
(ketvirtajai ir paskutinei) sesi
jai.

Pasirodo, dėl “žydų deklaraci
jos” visą laiką griežtai opozici
ją tebereiškia arabai ir jų kai
mynai — rytinio ritulio katali
kai. Daugumas Libano (Leba- 
nono) katalikų reikalauja visiš
kai išmesti ar bent drastiškai 
pakeisti santarybos deklaraciją 
dėl katalikų bažnyčios santykių 
su nekatalikiškomis tikybomis.

TRUMPAI

♦

— Birutė Pūkelevičiūtė, ra
šytoja ir scenos veikėja, nuo 
pavasario apsigyvenusi Chica
go j e, išskrido į Los Angeles, 
Calif., kur Povilo Jasiukonio 
studijoje baigiamas sinchroni
zuoti jūs sukurtas ir režisuotas 
filmas “Aukso žąsis”. Ankstyvą 
rudenį šis filmas bus pirmą 
sykį rodomas Chicagoje. Tech
niškas “Aukso žąsies” ekranui 
paruošimas užtruko kiek ilges
nį laiką, bet jau yra nugalimos 
paskutinės kliūtys. “Aukso žą
sis” buvo nufilmuota Montrea- 
lyje, Kanadoje, o įkalbėjimas 
įgyvendintas Yale universiteto 
laboratorijoje, New Haven, 
Conn. Vaidina virš 60 aktorių.

— Kompozitoriaus Vytauto 
Jančio Stygų kvartetas A-Dur 
(Adagio ir Allegro moderato) 
susilaukė gražaus pasisekimo 
per paskutinį Lietuvių Styginio 
Kvarteto koncertą Čiurlionies 
galerijos patalpose. Pats kom
pozitorius grojo violos partiją. 
Vytautas Jančys, nesigarsinda- 
mas, yra sukūręs daug stiprių 
orkestrinių kompozicijų ir yra 

Meksikos studentai, protestuodami prieš JAV karių iškėlimą Domi
nikonu respublikoje, viešai sudegino JAV vėliavą, šia proga Mek
sikos sostinėje buvo pasakytos kalbos, nukreiptos prieš JAV. Į stu

dentus daro įtakos komunistai ir Castro šalininkai.

atsistojęs nūdienos mūsų kom
pozitorių pirmaujančiose gre
tose. Jis nuolat gyvena Chica
goje.

— Solistė Daiva Mongirdaitė, 
dainavusi Lietuvių Skautams 
Bemti Draugijos koncerte, ke
lias dienas viešėjo Chicagoje 
Birutės ir Juozo Briedžių rezi
dencijoje, kur po koncerto įvy
ko ir viešniai ir šeimos gimta- 
dieninkėms pagerbti pobūvis, 
kuriame dalyvavo apie 40 
viešnių ir svečių.

— Labas rytas, Vovere, Jono 
Minelgos eilėraščių vaikams su 
puikiais spalvotais Kazio Ve
selkos piešiniais puošni ir tu
riniu patraukli knyga, kurią 
išleido JAV L. Bendruomenės 
Kultūros Fondas, yra vienas 
tikrai retų išeivijos leidinių. 
Spausdinta Chicagoje, Mykolo 
Morkūno spaustuvėje. Didesnis 
formatas, vaikams įdomus tu
rinys, paveikūs bei originalūs 
piešiniai, puikus įrišimas, o 
kaina... tik $2.50. Kultūros 
Fondui ir knygos leidimo rė
mėjams priklauso didelė padė
ka už taip vertingą leidinį.

— Vinco Krėvės kūrybos in
scenizacijos spektakliai bus vai
dinami šį šeštadienį Water
bury, Conn., o rudenį Philadel- 
phijoje. Vaidinimas paruoštas 
New Yorke. Jį režisavo New 
Haven, ;Conn., gyvenąs Vytau
tas Valiukas. Dailininkas Albi
nas Elskus. Spektaklyje kaip 
viešnia dalyvauja ir operos so
listė Vincė Jonuškaitė.

JAV žydai turistai
Balandžio mėn. pabaigoje Vil

niuje ir jo apylinkėse lankėsi iš 
JAV atvykusi žydų turistų, vad. 
pažangių veikėjų, grupė. Jiems 
buvo parodyta “Lelijos” siuvi
mo įmonė, revoliucijos muziejus, 
Paneriai ir kt.

“Tiesoje” (nr. 97) paskelbtuo
se įspūdžiuose tie turistai reiškė,

aišku, tik teigiamas nuomones*, 
esą, Lietuvoje rūpinamasi dar
bininkais, jų sveikata, žmonės 
patenkinti, jie gyveną “su per
spektyva”, tikisi dar gražesnės 
ateities... (E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo mėne
sinis susirinkimas įvyks trečiadienį, 
gegužio 19 dieną 7:30 vai. vak. Hol
lywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai malonėkite dalyvauti. Ap
tarsite klubo gėgančius reikalus.

Rose Didžgalvis, rast.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA L AIDOJJMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
f 2533 W. 71st STREET

•4 Telef.: GRovehill 6-2345-6
* 1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių

Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Gėlininkas 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININK AS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Labai fotogeniška Victoria Meyerink jau tapo televizijos mėgiama 
artiste. Čia ji atiduoda vaiky zoologijos sodui du mažus ėriukus.

Ją ne tik lengva fotografuoti, bet ji ir vaidinti gali.

ar
(IŠ CHICAGOS IR
! APYLINKIŲ~. **

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

ASSISTANT DEPARTMENT MANAGER
Excellent opportunity for responsible married man 28 years or over.

LIETUVIU PREKYBOS RŪMŲ 
ŠAUNUS METINIS BANKETAS

Praeitą sekmadieni, gegužės 
16 dieną. Illinois lietuviai pre
kybininkai, pramonininkai, fi
nansininkai ir profesionalai tu
rėjo 32-jĮ metini banketą, Įvy
kusį Ambassador West viešbu
tyje, Giuldhall salėje, Čhicago- 
je. Svečių dalyvavo pusketvir
to šimto, išsidėstę prie 31 stalų. 
Nuo 5 vai. popiet buvo koktei
lis, nuo 6 valandų pietūs ir pro
grama, kuri prasidėjo Himnu 
ir Prekybos Rūmų prezidento 
Adolfo Baliūno sveikinimo žo
džiu. Banketo komitetą sudarė 
Dr. Joseph Jerome, Felix Rau
donis, Bruno Shukis, Antanas 
Valonis ir Petras Vilkelis.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

n»TI MEM

tNSUEANCt

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

... ..... ..........
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, Iii. 60632. Tel. YA 7-5980
►

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED Sf_

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai.
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURTE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Raymond C. Jankauskui, S.J., 
pasakius invokaciją prasidėjo 
pietūs, kurių metu pirminin
kaujantis p. Baliūnas pristatė 

| eilę svečių, paprašė Lietuvos 
; general, konsulą Dr. Daužvar- 
di. pasakyti žodi ir trims buvu
siems Rūmų prezidentams — 
Dr. Jeromei, John Pachanskiui 
ir John J. Kazanauskui Įteikė 
atžymėjimo plakus (plaques) 
už ilgą ir pasišventusią tarny
bą Illinojaus Lietuvių Preky
bos Rūmams. Be to, Įteikė dvi 
metines mokslo stipendijas po 
$500 studentams Violetai Kara- 
lis ir Frank Slykas.

Muzikinę programą labai 
puikiai atliko solistas Stasys 
Baras, sudainuodamas J. Tal- 
lat-Kelpšos “Žvejų dainą”, ari
ją iš Puccini operos Tosca ir 
dar vieną Kashmiri dainą. 
Akompanavo Jonas Byanskas, 
kurio orkestras vėliau griežė 
banketo šokiams.

Pagrindinis banketo kalbėto
jas buvo retas svečias John E. 
Stipp, prezidentas Federal 
Home Loan banko, kuriam pri
klauso Illinoj aus ir Wisconsin© 
valstybių taupymo ir skolinimo 
bendrovės. Jo kalbos tema bu
vo “Trys valio pavargusiam 
biznierui” (Three cheers for 
the tired businessman). Kalba 
buvo gyva ir anekdotais pa
marginta, nors svečio iškelti 
biznieriams artimi reikalai 
buvo rimti ir aktualūs. Jis ska
tino biznierius rimčiau gerbti 
savo profesiją, nes jei Ameri
koj šiandien turime geriausią 
gyventi vietą pasaulyje, tai žy
mi nuopelnų dalis čia atitenka 
biznieriams ir jų pionieriškai 
dvasiai. Be to, kalbėtojas ra
gino biznierius veikliau daly
vauti politikoje, nes politika ir 
biznis yra neišskiriami part
neriai.

Žymi dalis stalų buvo užsa
kyta Įvairių bankų ir taupymo 
bei skolinimo bendrovių, k. a.

Latrai mėsos biznyje
Illinojaus senato komisija mė

sos skandalui tirti nustatė, kad 
Į mėsos biznį bent septyniuose 
apskričiuose, įskaitant ir Cook 
apskritį su Chicagos miestu, tu
ri savo nagus įkišęs pats krimi
nalo sindikatas. Taip pat nusta
tyta, kad buvo apsileidimo mė- 
sis paruošos įmonių inspekcijoje 
ir kad kai kurios įmonės dirbo 
sanitarijos atžvilgiu neleistinose 
sąlygose.

Du Page apskričio vyr. inves- 
tigatorius Robert Matthew ir 
veterinorius Dr. McCaslin liudi
jo, kad jie buvo susekę vieną di
delį sunkvežimį su nesveikais 
gyvuliais važiuojant linkui Chi
cagos, bet buvo sutrukdyti, nes 

(kai pranešė Illinojaus valstybės 
investigatoriams, gyvuliai iš 
sunkvežimio dingo.

Matthew pasakojo, kad nele
galūs mėsos operatoriai, kurie iš 
farmerių superka nesveikus gy
vulius, daro gerą biznį, taip pat 
ūkininkai geriau uždirba. Pavyz
džiui, už negyvą gyvulį, prista
tytą į dirbtuvę trąšoms gamin
ti, gauna tik nuo $2 iki $5, bet 
pardavę nelegaliam pirkliui gau
na nuo $15 iki $30. Nelegalus 
operatorius, kitais žodžiais ne
sveikų gyvulių pirklys, parduo
damas nesveiką gyvulį skerdyk
lai, kur gaminama mėsa žmo
nėms vartoti, uždirba nuo gyvu
lio po $100 ir daugiau...

Gengsterių paradas
Federaliniame teisme Chica- 

goj praeitą penktadienį buvo 
speciali “cosa nostra šeimos” die
na. Buvo pašauktas geras pus
tuzinis kriminalo sindikato bosų 
su pačiu vyriausiuoju bosu Sa
mu Momo Giancano, taip kad su 
pašauktųjų advokatais ir pata
rėjais bei smalsiais reporteriais 
teismo erdvūs koridoriai buvo 
pasidarę per ankstūs. Visi geng- 
steriai buvo gerai apsirengę, 
saulės nudegę, juodus akinius 
užsidėję ir visi vienodomis va
sarinėmis skrybėlėmis užsi
maukšlinę. Visi buvo labai ne
kalbūs, nelinksmi, net į repor
terių klausimus atsisakė atsa
kyti, prisidengdami penktuoju 
amendmentu! Giancano advo
katas Wadden specialiai atskri
dęs iš Washington©, reporterius 
išbarė neturint etikos.

Vienas Chicagos gengsteris 
F. Alderisio jau gavo 51/2 me
tų kalėjimo ir $7,500 pabaudos, 
bet ne Chicago j e, o Denveryje, 
Colorado, kur buvo apkaltintas 
bandęs iš vieno turtuolio apgau
lingu būdu ir teroru išgauti $68,- 
000.

PIGIAI PARDUOS 
50,000 KNYGŲ

Brandeis Universiteto Moterų 
komitetas geg. 22-27 dienomis 
organizuoja pigų knygų išpar
davimą Wilmette miestelyje, 
Edens Plaza, prie Skokie High
way ir Lake Avenue. Knygų 
kainos bus nuo 10 centų iki 1. 
Tomis dienomis bus šimtas

SIUNTINIAI j LIETUVĄ- TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St, Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F. ir V. ŽUKAUSKAI

Marquette National Bank, 
American National Bank, Chi
cago District, Midland, Mutual 
Federal, St. Anthony, Crane, 
Republic ir kt. Savings and 
Loan bendrovių.

Prie prezidiumo stalo (Dais) 
matėsi Baliūnai, Daukai, Dauž- 
vardžiai, Dr. P. Grigaitis, atžy- 
mėjimais apdovanotieji buvę 
prezidentai, stipendininkai, Le
onardas Simutis, Vaidyla ir kt.

Po pietų svečiai dar ilgai 
linksminosi prie geros šokių 
muzikos. Nesvečias

SIUNTINIAI Iš CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

« — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL — TUESDAY, MAY 18, 1965

Must have a strong desire to learn automotive products. 
Mechanical knowledge helpful.

Excellent benefits, good starting salary.
FOR INTERVIEW CALL

Mr. Charles at 439-1000

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė —- Pardavimui Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

WOODWORKERS 
IMMEDIATE OPENING FOR

• MACHINE OPERATORS • BAND SAWYERS
• UPHOLSTERERS • SANDERS

Experienced preferred, but we will train. Good wages, plus excellent 
company benefits. Steady year round work.

APPLY IN PERSON 
KROEHLER MFG. CO.

222 E. 5th AVENUE NAPERVILLE, ILLINOIS
Tel. 355-2400, Ext. 368

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ROLLER OPERATORS & HELPERS 
Operators must be able to do own set 
ups on Hartford & Waterbury Farrell 
thread rolling machines. Perm, posit

ions, many company benefits. 
Apply in person from 8:30 A. M.

— 5 P. M.
MIDLAND SCREW CORP.

3129 W. 36 St. — Tel. 254-5500

WOODWORKERS 
EXPERIENCED

• Hand Sanders
• Assemblers
• Router Machine Hands.
Good Pay — Steady Work 

MIDWEST CABINET CORP. 
3245 W. 30th St. — Chicago, Ill. 60623

PAŽIŪRĖKIT — 6 kamb. mūras, 
arti musų, tuoj galit nupirkti už 
$18,500.

DIDELIS MOMENTAS, beveik nau
jas, ’5% kamb. mūras, ant kampo. 
$23,600.

PLANUOKIT PAKEITIMĄ — tarp 
naujų namų geras 6 kamb. medinis, 
centralinis šild., tinka sumaniam žmo
gui. $12,850.

KAIP LENGVA GYVENTI, luxus 
3 mieg., mūrinis arti Marquette Par
ko, air cond., karpetai, mūro garažas, 
platus lotas. $26,600.

TURIME RAKTĄ — beveik naujas 
5% kamb. mūras, garažas, šviesus 
kampinis butas. $18,800.

DIDINGAS PALOCIUS, gražus ir 
tvirtas, 2 aukštų, 12 kamb., 3 vonios, 
2 auto garažas, 75 pėdų sklypas, da
lis gražiu baldu, arti Marquette Par
ko. $37,800.

GREITA GALIMYBĖ, 2 butų mūr., 
5 ir 4 kamb., mūro garažas, 17 metu, 
viduj kaip naujas. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
for the following:
TOOL MAKERS — 
TOOL DESIGNERS

Applicants must be experienced. 
Plenty of overtime.

FALCON ENGINEERING
& TOOL CORP.

5005 W. Lake Street

H EL P WANTED — MAL E-F EMAL E 
Re i k ia Da r b in in kų ir Darbininkių

COUPLE
Husband to care for yacht club year 
round. Good salary. Wife must be 
good cook, maintain kitchen (keep 
profits from kitchen), apartment fur

nished on grounds.
Perm, position for reliable couple.

Phone for appt. RE 1-3577

REIKALINGAS VIRĖJAS 
Turi būti sriubų ir padažų 

specialistas. 
Pastovus darbas. 

Geras atlyginimas. 
Geros darbo sąlygos. 

Maloni aplinka. 
Skambinti telef. 829-8914

UPHOLSTERER — EXPERIENCED 
No age limit. Work with congenial 
people in reliable company. Steady 
job, good wages, excellent working 

conditions.
Apply Mon. thru Fri. 9 A.M. - 4 P.M. 

JOHN A. COLBY & SONS 
212 N. SANGAMON ST.

MAINTENANCE MAN
We are looking for a retired or semi
retired pensioner who wants to do 
something to keep busy. We need a 
man in the factory who can repair light 
machine breakdowns — keep them in 
good condition and do general factory 

maintenance. Phone 738-2880.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

COUPLE. Desire highly qualified 
housekeeping couple to work on coun
try estate located Barrington, Ill. $600 
per month plus unique bonus plan. 
Woman must be good cook. Country 
living with air cond. quarters and TV. 
Use of car. Free hospitalization and 
life Insurance. Excellent references 
required. Tel. 7724643 between 8:30 
A.M. and 5 P.M. Monday thru Friday.

WAREHOUSE HELPER
To assist in receiving, stock keeping, 

bring merchandise to factory, etc.
Excellent opportunity 

for advancement.
Tel. 738-2880

pardavėjų, kurie bandys aptar
nauti atvykusius pirkėjus. Kny
gos suskirstytos 25 skyriais: 
vaikų literatūra, romanai, me
nas, kelionių aprašymai, istori
ja, muzika, klasikinė literatūra 
ir kt. Knygos beveik naujos, 
daugelis tikrai naujos. Iš par
davimo gautas pelnas eis Bran
deis Universiteto knygynui.

ROLL FORM 
SETUP OPER.

Excellent Salary and 
Working Conditions

W. J. HAERTEL & CO.
11550 W. King Street 

Franklin Park
Mr. Allen Phone 455-3232

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO. BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA- 

I KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI
RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.

VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauda, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

— Kapų Puošimo Dieną, geg. 
30, Lietuvių Tautinėse kapinėse 
bus didelės ir gražios iškilmės. 
Gros dūdų orkestras ir giedos 
gražias lietuviškas giesmes. Da
bar kiekvienas gali į kapines len
gvai atvažiuoti. Joliet (Archer 
— 4A) busas sustoja prie Kean 
Avenue, jei keleivis paprašo. 
Iš sustojimo vietos labai lengva 
pasiekti kapines. Reikia tiktai 
pereiti skersai kelio, o vėliau ta
kas nuves tiesiai prie kapinių 
vartų. Visi Kapų Puošimo Die
ną kviečiami atvykti į Lietuvių 
Tautines kapines. (Pr).

— Chicagos Lietuvių Medžio
tojų ir žuvauto jų Klubas kviečia 
visus į pavasarinį linksmavakarį 
gegužės 22 dieną, 7 vai. vakaro 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
Street. Gros Ramonio orkest
ras. Svečiai bus pavaišinti šal
tais užkandžiais ir kavute. Įėji
mas auka $1,50.

AUTO 
MECHANIC’S

Good Working Conditions.
Insurance Benefits.

Modern Shop, Good Salary.
Ask For Mr. London

WALTON 
ON DEMPSTER

5050 W. Dempster, Skokie, Ill. 
JU 3-3800

14 BUTŲ, krautuvė, taverna, ir di
delė auto taisymo dirbtuvė, $25,440 
metinių pajamų, Brighton Parko cen
tre, savininkas duoda paskolą.

MŪRINIS 1% a. 5Y2 ir 4, 2 auto ga
ražas, 10 metų senumo, 46th ir 
Kilpatrick.

3 BUTAI, MEDINIS, Brighton Par
ke. $12,500.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

MEN EARN
$120

A WEEK
OR MORE

NOW THROUGH SEPT. 30
OFFERING FAMOUS

(FIRST TIME OFFERED) 2 flat brick, 
5 & 6 rms. adj. lot, 2 car gar., low 
taxes, comp, pine paneled bsmt., with 
bath & kitchen, sep. entrance. Beaut, 
landscaped., alum, storm windows, 
compl. patio, 10 ft. rdwd. fence. 
Comp, modern, 220 wiring, air cond., 

1 blk. O.L.A. church. (By owner).
Call Tues. SU 34121

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius if 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

— Šakių Apskrities Klubo me
tinė gegužinė - piknikas įvyks 
šį sekmadienį, gegužės 23 d. 
tuoj po pietų p. A. Bruzgulienės 
sodyboje, 8274 Kean Avė. Susi
rinkusius linksmins J. Joniko 
šokių orkestras. Veiks paslau
gus gėrimų baras ir valgiais tur
tinga virtuvė. Dovanos ir kt. 
prašmatnybės. Visi laukiami.

(Pr)

Labai paprasta

GOOD HUMOR
ICE CREAM

TO KIDS AND GROWNUPS 
START NOW

No experience needed... 
You’re trained by experts.

No bonding or investment required.
FREE — clean uniform daily. 
FREE gas, tolls, truck. You don’t 
buy your stock of ice cream — 
it’s supplied without advance 
charge daily. Free benefits for 

you and your family.
Big End of Season Bonus!

IT’S EASY TO EARN
EVEN HIGHER INCOME.

Over 50% of last season’s full 
time men earned $120 a week 

and more.
Must be 18 years or older and have 

valid driver’s license.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

WORTH, ILLINOIS
For sale Charles Motel, on South- 

West Hwy and Harlem Ave.
30 units, 3 apartments, restaurant. 
Tap room, almost 3 akres ground, 
corner lot. Must be seen to be appre

ciated. Owner wants to retire.
Tel. GI 8-9606

HELP WANTED — FEMALE
________ Reikia Da rbininki ų________

NAŠLEI KEIKALINGA ŠEIMININKĖ, 
gyventi vietoje, 5 dienos savaitėj, ats
kiras kambarys, 3 suaugusių šeima, 
geri namai tinkamam asmeniui. Dėl 
atlyginimo susitarsim. 3800 North.

Tel. WE 5-0027
Turi mokėti šiek tiek angliškai.

REIKALINGĄ MOTERIS 
bendrai namų ruošai ir padėti moti
nai tvarkyti 3 mokyklinio amžiaus vai
kus, šiaurės vakarinėj miesto daly, 
2 dienas savaitėje. Dėl atlyginimo 

susitarsim.
Tel. AV 2-4845. 

Reikia truputį mokėti angliškai.

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
Ofiso tel. 277-1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

Amerikietis turistas grįžęs iš 
Rusijos kelintą dieną žavi savo 
namiškius ir artimuosius pasa
kojimais iš patyrimų nuosavu 
automobiliu pravažiuojant iš Le
ningrado į Odesą.

“Džiii!” stebėjosi jo sesuo. 
“Bet kaip tu sužinodavai, kada 
apsilenkdavai su trafiko taisy-

Call now CO 1-2272 or Come to:
4825 WEST ARTHINGTON ST.

(900 S. off Cicero)
8 A. M. to 6 P. M.

MOTHERS HELPER
Child care — light housework, live in
— own room — TV, salary open. 

References required.
5 day week.

Tel. 965-3311

klėmis tokioje ilgoje kelionėje?
— Tatai labai paprasta”, at

sakė turistas. “Pasodina į kalė
jimą”.

RENTING IN GENERAL
____________Nuo in os_________

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU
TAS suaugusiems, 1710 So. Newberry. 

Kreiptis į Joną Luką.

Lietuviai taipgi perka a parduosi* 
ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS
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